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PROGRAM 

PRELUARE               

MICA PUBLICITATE
ATENŢIE. Ziarul „Viaţa liberă” 

apare în mod normal și mâine, 

29 decembrie. Mica publicitate se 

preia astăzi, 28 decembrie, între 

orele 8,00-17,00, începând de mâine 

activitatea fi ind întreruptă până 

pe 2 ianuarie 2019, când se va prelua 

între 9,00 și 12,00. . V.L.

04eveniment
Coadă la biletele 
pentru Revelionul 
Primăriei

MĂSURI PENTRU EVITAREA COZILOR > OBSERVATOR/20

 Asocierea Tancrad SRL - Lemacons SRL - Proiect 
SA - Btfarch Ro Company SRL, care execută lucrările 
în valoare de 13,1 milioane de lei cu TVA pentru ame-
najarea zonei centrale a oraşului (între strada Navelor, 
limita blocurilor P şi Potcoava de Aur), a câştigat şi 
contractul în valoare de 2,3 milioane de lei pentru 
reabilitarea pasajului pietonal ”Dunărea”. Asocierea 
va avea la dispoziţie 75 de zile pentru proiectare şi 
opt luni pentru execuţia lucrărilor. . Anca Melinte 

> pag. 03

Cât va costa reabilitarea 
Pasajului „Dunărea”

valuta BNR

€4,64  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2018
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03eveniment
Accident mortal 
pe Drumul 
de Centură

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Pentru cine
prelungeşte Transurb 
abonamentele

şş

publicitate

07sport
Nouă români 
iau startul 
în noul sezon de tenis 

Transurb SA anunţă că, începând cu data 

de 2 ianuarie 2019, se vor elibera abonamentele 

de călătorie destinate tuturor categoriilor de 

persoane care benefi ciază de reduceri şi gratuităţi 

în transportul public local de persoane conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 74 din 15 februarie 2018. 

Compania a încercat să găsească o soluţie pentru 

evitarea cozilor.  . A. Melinte foto arhivă VL 
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editorial
viaţa liberă
Bunătatea de sărbători, 
praf în ochii alegătorilor 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În fi ecare an, înainte de 
sărbătorile de iarnă, pe mulţi 
conaţionali de vază îi loveşte 
bunătatea. Drept dovadă, 
cumpără tot felul de jucării, 
haine sau alimente şi merg 
în vizită la copii defavorizaţi, 
la bătrâni sau la familiile 
sărace. De cele mai multe ori, 
aceste acţiuni sunt fi lmate, 
fotografi ate, iar apoi totul 
este postat pe paginile de 
socializare sau  trimis la presă, 
spre publicare. Da, vorbim de 
oamenii politici, care doar în 
preajma sărbătorilor îşi aduc 
aminte că există oameni săraci 

pe lume. Drept dovadă, profi tă 
de asta şi încearcă să îşi facă 
un capital de imagine şi să mai 
câştige astfel câteva voturi.

Din păcate însă, aceşti 
„oameni” sunt aceeaşi care după 
sărbători uită că există oameni 
săraci, copii fără familii, bătrâni 
abandonaţi în instituţiile 
statului. Sunt aceeaşi oameni 
care, deşi au puterea să schimbe 
ceva, nu fac nimic, pe parcursul 
anului, pentru aceşti năpăstuiţi 
ai sorţii. Şi nici pentru noi, 
ceilalţi, care o ducem un pic 
mai bine.

Bunătatea care îi cuprinde 
de sărbători pe oamenii politici 
nu le schimbă soarta bătrânilor 
care trăiesc dintr-o pensie la 

Teodora 

Miron
limita de jos sau a copiilor care 
trăiesc fără părinţii plecaţi de 
ani de zile peste hotare ca să îşi 
câştige o pâine.

Poate că darurile oferite de 
Crăciun, de exemplu, ar fi  mult 
mai apreciate, dacă acţiunile în 
cadrul cărora sunt oferite nu 
ar fi  făcute publice şi nici nu 
ar fi  invitată presa la ele. Dar, 
voturile nu se adună dacă faci 
o faptă bună şi nu ştie nimeni 
de ea. Să nu fi m înţeleşi greşit, 
încurajăm caritatea, indiferent 
de unde ar proveni ea, dar nu 
doar la zi mare.

Dragi politicieni, să ştiţi că 
bătrânii au nevoie de o vizită 

maxime

“
Dacă femeile nu ar 

exista, toţi banii din 

lume nu ar avea 

sens

ARISTOTEL ONASSIS

sinaxar
28.12.2018

Sfi nţii 20.000 de Mucenici arşi u

în Nicomidia

înapoi
Murăturile lui Tudorel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-aveai de făcut sarmale u

pentru Revelion, Tudorele? 
Nevastă-ta nu ți-a cerut 
niciodată nimic pe tonul 
folosit în politică, „Tudorele, fă 
ceva!“? Bate un covor, scoate o 
murătură din beci... Apropo, 
din beci s-o extragi, Tudorele, 
nu de la beci, obrăznicătură 
moldavă ce ești!

Pentru cititorii care au u

făcut revista presei în salturi, 
ministrul Justiției a trimis 
ieri la Cotroceni cererea de 
revocare a procurorului general 
și solicitarea de numire a 
Adinei Florea la DNA. S-o fi  și 
panicat Iohannis, stai, nene, 
îmi expediază Tudorel felicitări 
de Anul Nou? Nu era puțin 
supărat pe mine, i-o fi  trecut?

Elena Udrea, eliberată  u

înainte de Crăciun din 
închisoarea costaricană, s-a 
apucat de povestit: „Am dormit 
cu Alina Bica. Noroc că e 
slabă!“. În oglindă, o afi rmație 
a colegei sale de cameră nu 
i-ar face o reclamă frumoasă 
blondei de Pleșcoi: „Am dormit 
pe moale, pe prea mult moale... 
Noroc că n-a slăbit foarte mult 
după naștere!“.

Restaurantele din România u

ar putea fi  obligate să le ofere 
gratis clienților apă de la 
robinet. Măsura li se va aplica 
atât instituţiilor publice, dar şi 
fi rmelor private. Pasul următor 
e lesne de anticipat - bere la 
paușal în industria Horeca.

Un șofer al unui autobuz u

din Brăila s-a urcat la volan 
după ce consumase băuturi 
alcoolice. Individul a fost oprit 

de călători, Poliția fi ind alertată 
la numărul 112. Așa este, iată o 
știre din orașul vecin în care nu 
apare nici măcar un briceag...

O simplă adulmecare a u

șosetelor unei persoane e 
sufi cientă pentru câine pentru 
a ști dacă este bolnavă de 
malarie, scrie The Guardian, 
care citează un studiu realizat 
de oameni de știință de 
la Universitatea britanică 
Durham. Altfel, și omul deține 
capacități extrasenzoriale: 
după duhul ciorapilor, pune 
eticheta corectă. S-a spălat sau 
nu, în funcție de ascendentul 
zodiacal.

Veorica a declarat că în u

copilărie visa să devină medic, 
apoi o fi  afl at că e mai bine ca 
liftieră. Poți conduce spitalul de 
pe această funcție. Seems like. 
Ca atitudine, ca prestanță. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mă uit! cum să nu mă uit? şi 
nu văd nimic! sau...văd Nimic! 
el este: Nimicul! nu poate fi  alt 
Ceva! nu poate fi  alt Cineva! 
deoarece, dacă ar fi , aş vedea, 
nu?...Sigur că da!...Dar dacă nu 
ştiu eu să văd, ori nu pot eu să 
văd?...ori Este, dar nu am (eu) 
educaţia/convingerea Revelaţiei 
pentru a fi  (şi) pentru mine?...
Sigur că da!...Îi spun băiatului că 
nu văd nimic, sau că văd Nimic...
iar el nu zice nimic, însă parcă 
zice/ar zice totul despre mine şi 
despre neputinţa mea!...Tace şi se 
uită în locul Acela, cu o precizie 
şi cu o tristeţe copleşitoare. Îmi 
dau vreo două palme în şoaptă, 

să „văd“ şi să aud, pasămite, 
dacă sunt, dacă (mai) sunt...
Şi el îmi aduce aminte că azi 
e ziua mamei sale, Maria! că 
azi e Sfânta Maria, Adormirea 
Maicii Domnului, cum e scris 
în calendar! Şi-mi mai aduce 
aminte că, în fi ecare an şi în 
această zi, îi răsare icoana 
mamei sale în capătul dinspre 
Apus al gândului şi al sufl etului 
său! Şi că aici, deasupra Zăpodiei, 
cestui loc liniştit ca moartea 
dinaintea vieţii, se întâmplă cel 
mai frumos asfi nţit, se petrece 
Revelaţia, se înfăşoară şi se 
desfăşoară ghemul, i/realitatea...
şi numai aici se pune egal între 
învins şi învingător...numai aici 
timpul se desparte în silabe, 
aşa, să-şi ia fi ecare când vine ori 

când pleacă...doar aici poate fi  
sur/prinsă în fl agrant scânteia/
steaua i/reversibilului etern!...
Sigur că da!...Însă, mă întreb şi 
mă mir: de unde ştie că-i Icoana 
Mamei Sale, dacă n-a văzut-o 
Niciodată?! Şi de ce o aşteaptă 
în fi ecare seară, dacă-i răsare 
numai o singură oară într-un 
an?!...Nu?...Sigur că da!...Încep 
să mă rog şi să nădăjduiesc...
poate mi se dau şi mie ochii 
aceia buni şi trişti ca ai lui...
poate mi se „dau“ şi mie ochii 
după hachiţele întunericului...
şi poate o văd şi eu, aşa, să nu 
cred că-i într-o doagă bietul 
orfan...ori, mai drept, să nu 
cred că eu sunt sărit de pe fi x, 
cum a zis Costel, adineauri, 
când ne suiam încoace, încet...

Sigur că da!...când ne apropiam 
de celălalt capăt al depărtării şi 
auzeam nemuritorul „Mistreţ 
cu colţi de argint“, sfâşietoare 
baladă a dez/amăgirii noastre 
şi a lui Ştefan Augustin Doinaş, 
bineînţeles: „Un prinţ din 
Levant, îndrăgind vânătoarea,/ 
prin inimă neagră de codru 
trecea./ Croindu-şi cu greu, prin 
hăţişuri, cărarea,/ cânta dintr-
un fl aut de os şi zicea...“...Sigur 
că da!...ştim ce zicea Prinţul 
(Idealului) din Levant! Şi, dacă 
ştim, de ce ne ademeneşte 
Zădărnicia, Revelaţia? De ce ne 
strigă obstacolul in/fi nit al im/
posibilităţii?...Nu cumva numai 
în acest fel ni se „dau“ ochii după 
„icoana stelei ce-a murit“, cum 
zice Eminescu?...(Stai aşa!)  .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (VII)

divina

în oricare zi a anului, nu 
doar de Crăciun sau de Paşte, 
copiii mănâncă în fi ecare zi, 
iar jucăriile funcţionează 
indiferent că este sau nu zi de 
sărbătoare. Aşadar, poate nu ar 
fi  rău să faceţi astfel de acţiuni 
mai des şi să nu vă mai lăudaţi 
cu ele. Cine trebuie să vadă, 
vede oricum, iar simpatia se 
câştigă, nu se cerşeşte. Şi, dacă 
tot aveţi puterea, nu ar fi  rău ca 
atunci când nu sunteţi prinşi 
în vârtejul dorinţei de a da bine 
pe sticlă, să vă gândiţi să daţi 
o lege, două, trei, prin care să 
le fi e mai bine, zi de zi, celor 
cărora le aruncaţi un pumn 
de praf în ochi în fi ecare an de 
sărbători.   .

nec plus ultra
VOROAVĂ

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) ori poate-ntr-o clipă de silă/ m-a dat demiurgul drept hrană

pământului lacom...ori poate/ vro steauă pletoasă, golană

a vrut să mă lepede-n grabă,/ din sânu-i cu ţâţe inapte,

să scap de-o poreclă naivă/ din cest univers: papă-lapte (!)

(!) ori poate-ntr-o clipă de lene/ am fost azvârlit la-ntâmplare,

să aibă şi asta, sărmana,/ rostire şi rost şi candoare,

să nu se audă că râde/ în vreri şi în braţe celeste,

să nu se audă că plânge/ în ghearele lumii aceste (!)

(!) ori poate-ntr-o clipă de milă/ am fost dumirit să-mi iau cale

spre locul din care se vede/ că stelele toate-s egale,

spre vremea din care se cerne/ iubire şi viaţă şi moarte,

prin care trec îngeri şi demoni/ să-şi dreagă arcadele sparte (!)

(!) ori poate-ntr-o clipă absentă/ din toată scorneala de-atuncea

mi-a scris pe ţărână, pe aer/ – mi-a scris necrologul şi crucea,

aşa, cât încape-ntr-o groapă/ eternă, banală, hulpavă –

mărite înalt, mulţămescu-ţi/ prin ceastă deschisă voroavă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cât va costa reabilitarea 
Pasajului „Dunărea”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea Tancrad SRL - 

Lemacons SRL - Proiect SA - 

Btfarch Ro Company SRL, care 

execută lucrările în valoare 

de 13,1 milioane de lei cu TVA 

pentru amenajarea zonei 

centrale a oraşului (între strada 

Navelor, limita blocurilor P şi 

Potcoava de Aur), a câştigat 

şi contractul în valoare de 

2,3 milioane de lei pentru 

reabilitarea pasajului pietonal 

”Dunărea”. Asocierea va avea 

la dispoziţie 75 de zile pentru 

proiectare şi opt luni pentru 

execuţia lucrărilor. 

Primăria municipiului Galaţi 
a reuşit să găsească, în sfârşit, 

proiectant şi constructor pentru 
Pasajul „Dunărea”, devenit peri-
col public. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, reabilitarea pa-
sajului subteran şi transformarea 
lui într-o construcţie futuristă, 
protejată de două copertine din 
sticlă pe structură metalică, face 
parte din amplul proiect de ame-
najare a zonei centrale a oraşu-
lui, cuprinsă între strada Navelor 
(limita blocului P) şi Potcoava de 
Aur. Numai că, atunci când aceas-
tă investiţie a fost scoasă la licita-
ţie, în documentaţie a fost prins 
doar desenul pasajului protejat 
de cupole, nu şi costul reabilită-
rii lui. Ca să nu piardă timpul cu 
anularea procedurii, s-a decis ca 
reabilitarea şi modernizarea Pa-
sajului să se facă separat, pe baza 

unei documentaţii mai vechi, re-
alizată de Proiect SA în 2015, care 
a trebuit actualizată de acelaşi 
proiectant. Actualizarea a costat 
48.790 de lei cu TVA, în condiţiile 
în care pentru documentaţia ini-
ţială Primăria a plătit 36.704 lei.

 Licitaţie fi nalizată 
Vestea bună este că anul viitor 

va putea începe reabilitarea Pasa-
jului, pentru că licitaţia pentru 
proiectarea şi execuţia lucrări-
lor s-a fi nalizat ieri. Conform 
Primăriei, prima intervenţie va 
viza eliminarea infi ltraţiilor la 
nivelul planşeelor a pereţilor şi 
a pardoselii. De asemenea după 
reparaţia pereţilor, tavanului, 
placajelor, treptelor şi a balustra-
dei vor fi  înlocuite fi nisajele cu 
materiale de bună calitate: gra-

nit la pardoseli şi trepte, placaj de 
marmură la pereţi, tavan fals din 
aluminiu eloxat, vitrine montate 
în tâmplărie din aluminiu eloxat. 
Se vor executa lucrări de instala-
ţii electrice prin montarea unor 
corpuri de iluminat echipate 
cu LED, semnalizarea căilor de 
evacuare cu luminoblocuri, dar 
şi lucrări hidroedilitare pentru 
colectarea apelor pluviale şi refa-
cerea rigolelor. 

Cea mai importantă schim-
bare va viza realizarea a două 
copertine din sticlă pe structura 
metalică, care vor proteja scările 
de intemperii şi vor avea rol de-
corativ. .

ÎNCĂ UN CONTRACT PENTRU ASOCIEREA TANCRAD-LEMACONS  .  ATRIBUIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 21 de ani a 
ajuns în spital în cea de-a doua 
zi de Crăciun, în urma unui ac-
cident rutier petrecut pe fondul 
neadaptării vitezei. La această 
concluzie au ajuns poliţiştii care 
au stabilit că tânărul, în timp 
ce conducea maşina pe strada 
Săvineşti, dinspre strada Oţela-

rilor către bulevardul Cloşca, nu 
a încetinit în dreptul Uzinei de 
Apă şi a pierdut controlul vola-
nului. Autoturismul a ieşit de pe 
carosabil şi s-a izbit violent de o 
balustradă metalică de pe trotu-
arul din dreapta, alegându-se cu 
mai multe răni care au necesitat 
transportarea sa la spital. Poliţiş-
tii au stabilit că şoferul nu băuse 
şi îl cercetează acum pentru vă-
tămare corporală din culpă.  .

viteză
S-a tamponat cu bariera de protecţie

online

 ACCIDENT 

MORTAL               

PE DRUMUL        

DE CENTURĂ 
ANCHETĂ. Un bărbat de 

55 de ani şi-a pierdut viaţa, miercuri 

seară, după ce a fost lovit de două 

autoturisme. Accidentul a avut loc 

pe Drumul de Centură. Se pare că 

bărbatul de 55 de ani traversa strada 

pe marcajul pietonal, moment în care 

a fost lovit de un autoturism care 

circula spre strada Brăilei. În urma 

impactului, pietonul a fost proiectat 

pe banda a doua de circulaţie, unde a 

fost lovit de o altă maşină. ”Pietonul a 

fost lovit iniţial de o maşină, condusă 

de un bărbat în vârstă de 34 de ani, 

care circula pe banda unu de mers. 

În urma impactului, pietonul a fost 

proiectat pe banda a doua, unde a 

fost lovit de un alt autoturism, condus 

de un bărbat de 30 de ani”, ne-a 

declarat cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiştii i-au testat alcoolscopic pe cei 

doi şoferi, rezultatele fi ind negative, 

iar în cauză au deschis dosar penal 

pentru ucidere din culpă. . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian, 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbă-

neşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, Slobozia Conachi şi Matca.  

. M. Constandache
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 CINCI FEMEI                 

AU FOST RĂNITE 

DUPĂ CE  DOUĂ 

MAŞINI  S-AU CIOCNIT 
ACCIDENT. Cinci persoane 

au fost rănite după ce maşinile în 

care se afl au au fost implicate într-un 

accident rutier petrecut, miercuri seară, 

pe strada Domnească, în zona Grădinii 

Publice. Accidentul a avut loc după ce 

un bărbat de 60 de ani a vrut să vireze 

cu autoturismul spre stânga, dar a uitat 

să se şi asigure. Astfel, maşina a fost 

lovită de un alt autoturism care circula 

regulamentar din sens opus şi era condus 

de un bărbat de 39 de ani. În urma 

impactului, cinci femei, una din maşina 

care circula regulamentar, în vârstă de 

26 de ani, şi patru din celălalt autoturism, 

cu vârste cuprinse între 48 şi 70 de ani, 

au fost rănite. ”Am fost solicitaţi pentru 

preluarea unor persoane rănite într-un 

accident rutier. Cinci persoane au suferit 

leziuni uşoare, erau conştiente, dar au fost 

transportate la spital pentru investigaţii 

suplimentare”, ne-a declarat dr. Mihai 

Polinschi, directorul Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. Poliţiştii au deschis 

un dosar de cercetare penală sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . T. M. 

Gălăţenii au stat ore în şir la coadă pentru un bilet la Revelion   u foto Teodora Miron

Coadă la biletele 
pentru Revelion 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Aproape 200 de pensionari 

s-au aşezat, cu noaptea 

în cap, la coadă pentru a 

prinde un bilet la petrecerea 

de Revelion organizată de 

Primăria Galaţi, în colaborare cu 

Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 

Andreiana Juventus şi Sporting 

Club. 1.150 de bilete au fost 

scoase la vânzare la casieria 

Teatrului Muzical şi toate 

au fost achiziţionate. 

Unii gălăţeni s-au aşezat la 
coadă încă de la ora 01,00 dimi-
neaţa, alţii au venit la 03,00, iar 
alţii după ora deschiderii. Indi-
ferent de ora la care au ajuns la 
rând, important este că toată lu-
mea care a ajuns ieri-dimineaţă 
la casieria teatrului a reuşit să îşi 
achiziţioneze bilete. 

 „Anul acest vremea este bună. 
Nu mi-a fost greu să vin aici de 
la ora 01,00 şi să stau la coadă. 
Sper să se respecte rândul”, ne-a 
mărturisit un domn. 

 Şi pentru că au vrut să fi e si-
guri că ordinea va fi  respectată, 
gălăţenii au făcut chiar şi o listă, 

doritorii fi ind trecuţi într-un ta-
bel în ordinea sosirii. 

 Imediat ce s-au deschis uşi-
le, oamenii s-au îmbulzit puţin 
pentru a fi  printre primii care să 
ajungă la casierie. Vociferările nu 
au lipsit nici ele, dar totul a intrat 
în normal atunci când gălăţeanul 
cu lista a început să strige tabelul 
întocmit. 

 După vociferări și dat din coa-
te, gălăţenii au ieşit până la urmă 
foarte mulţumiţi din incinta tea-
trului. „Sunt bucuroasă că am re-
uşit să îmi iau bilete. Sunt foarte 
curioasă cum va fi . Este primul 
an în care voi petrece la petre-

cerea de  Revelion organizată de 
primărie. Abia aştept să mergem 
să ne distrăm”, ne-a mărturisit o 
gălăţeancă. 

 Preţul unui bilet a fost de 80 de 
lei de persoană, iar cei care şi-au 
cumpărat au prezentat  la casierie 
şi o copie după cuponul de pensie, 
prin care au atestat că au venitul 
mai mic sau egal cu salariul mi-
nim pe economie. 

 Aşadar, cei 1.150 de gălăţeni 
vor petrece noaptea dintre ani la 
Patinoar, acolo unde li se va servi 
un meniu tradiţional românesc şi 
vor dansa pe ritmurile formaţiei 
Meteor din Iaşi. .

ÎNCĂ DE LA ORA 01,00 DIMINEAŢĂ  .  DISTRACŢIE 
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Cu ocazia Anului Nou
urez  tuturor locuitorilor  

judeţului Galaţi 
multă sănătate, 

fericire şi îndeplinirea 
tuturor dorinţelor 

alături de cei dragi.
Sărbători Fericite!

Deputat, 
VICTOR 

PAUL DOBRE
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Contract de 3,3 milioane 
de euro pentru alte 
lucrări la Centură
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce Consiliul Judeţean 

evaluează ofertele depuse 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de extindere şi 

modernizare a variantei 

ocolitoare a municipiului Galaţi - 

în valoare de peste 25,5 milioane 

de euro, Primăria a scos recent 

la licitaţie un contract de peste 

3,3 milioane de euro pentru 

lucrările suplimentare necesare 

realizării celui mai important 

proiect de infrastructură al 

oraşului din ultimele trei decenii. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), până pe 21 ianuarie 2019, 
sunt aşteptate oferte pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor 
complementare pentru extinde-
rea şi modernizarea Drumului de 
Centură.

 Ce se doreşte 
Este vorba despre lucrări pe 

care Primăria şi le-a asumat şi 
care vizează, în principal, strada 
Nicolae Mantu: reabilitarea tron-
sonului cuprins între arterele 
9 Mai - Milcov - Drumul Viilor, 
reabilitarea trotuarelor existente 
şi a spaţiilor verzi adiacente caro-
sabilului, realizarea de trotuare 
noi pe partea de vest, a unei par-

cări în zona de est, amenajarea 
unei piste pentru biciclişti şi a 
rampelor pentru persoanele cu 
dizabilităţi. De asemenea, con-
form caietului de sarcini, se mai 
doreşte reabilitarea reţelei de apă 
din zona Drumului de Centură, 
a unei canalizaţii de preluare a 
apelor pluviale de pe zona de vest 
a drumului, reabilitarea canalu-
lui colector a apelor pluviale din 
zona Km 2+705 pe o lungime de 
267 de metri şi a unui podeţ din 
rame prefabricate pentru accesul 
riveranilor. Mai sunt prevăzute 
reabilitarea instalaţiei de ilumi-

nat prin înlocuirea stâlpilor din 
beton cu stâlpi din metal şi înlo-
cuirea corpurilor de iluminat cu 
corpuri tip LED, dar şi coborârea 
în subteran a instalaţiei aeriene 
electrice şi de comunicaţii.

 Clauză suspensivă 
Primăria subliniază că aceste 

lucrări nu sunt eligibile conform 
grilelor de accesare a fondurilor 
europene, astfel că licitaţia se 
desfăşoară sub incidenţa clauzei 
suspensive: "Toate aceste obiec-
tive vor fi  realizate de Primăria 
municipiului Galaţi numai în 

condiţiile în care Consiliul Jude-
ţului Galaţi semnează contractul 
de achiziţie publică pentru obiec-
tivul "Extindere şi modernizare 
varianta ocolitoare municipiului 
Galaţi (proiectare şi execuţie)“, se 
precizează în SEAP.

Valoarea totală estimată a 
contractului este de 15,6 mili-
oane de lei cu TVA, aproximativ 
3,3 milioane de euro, iar crite-
riul de atribuire este cel mai bun 
raport calitate - preţ. Termenul 
de realizare a contractului este 
de minimum 22 şi maximum 27 
de luni. .

EXTINDERE ŞI MODERNIZARE CU PRELUNGIRI  .  LICITAŢIE

  u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoferii gălăţeni au făcut lucruri 
trăsnite şi de Crăciun, perioadă în 
care este lesne de înţeles că cei pre-

dispuşi să cinstească un pahar-do-
uă nu s-au putut abţine nici chiar 
înainte de a se urca la volan. Unul 
dintre conducătorii auto pe care o 
"năzbâtie“ de acest gen îl va costa 
cazierul este un bărbat de 68 de ani, 

care a coborât de la volan în faţa 
Spitalului de Psihiatrie şi a început 
să vocifereze, manifestându-se vio-
lent. A fost chemată poliţia, agenţii 
Secţiei 5 constatând că omul avea o 
alcoolemie de 0,94 la mie în aerul 

expirat. El a fost dus la Urgenţe pen-
tru probe biologice şi este cercetat 
penal. Pentru câteva pahare de bă-
utură va plăti şi un tânăr de numai 
18 ani, din Ţepu, prins la volan pe 
o stradă din comună la puţin timp 

după miezul nopţii de miercuri spre 
joi. Poliţiştii au constatat nu doar că 
acesta nu deţinea permis de condu-
cere, dar şi că avea o alcoolemie de 
0,44 grame la mie în aer. Tânărul 
s-a ales cu dosar penal. .

năzbâtii
Şofer beat, scandal la Psihiatrie

PUBLICITATE PUBLICITATE

Primarul Cătălin Constantin Hurdubae și Consiliul Local 
al Municipiului Tecuci vă urează ca în Noul An, 

să aveți parte de  gânduri bune, pace, noroc, sănătate, 
dar și încredere că visurile pot fi  împlinite.

Vă urez 
ca Noul An 2019 

și cei mulți care vor urma 
să vă aducă belşug în case

 și să petreceți în liniște 
și pace, cu sănătate 

și credința în mai bine! 
La mulți ani! 

Primăria comunei Fîrţăneşti,
Primar 

ADRIAN FILOTE

Un An Nou

mai bogat în împliniri, 

mai înalt în aspiraţii 

şi plin de succese. ş p

La mulţi ani!

SINDICATUL 

ÎNVĂŢĂMÂNTULUI  

PREUNIVERSITAR 

GALAŢIAR
H
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Antrenorul echipei Dinamo, 
Mircea Rednic le-a făcut un cadou 
de Crăciun fotbaliştilor săi. Potrivit 

doardinamo.ro, jucătorii au voie să 
revină la lot, pe 9 ianuarie, cu ma-
ximum un kilogram în plus, altfel, 
la fi ecare două kilograme depuse, 
vor fi  nevoiţi să plătească o amen-
dă, începând cu 500 de euro. Alt-

fel, programul ofi cial al formației 
Dinamo în pauza de iarnă începe 
în 9 ianuarie, iar în perioada 11-
25 ianuarie va avea loc stagiul de 
pregătire centralizată în Turcia, la 
Antalya. .

Kilogramele în plus de Crăciun, 
amendate de Mircea Rednic

SC Oţelul 
este liderul turului
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-au încheiat meciurile primei 

părţi a Campionatului Naţional 

al juniorilor A şi B. Actuala 

competiţie s-a desfăşurat în 

două faze - una preliminară, cu 

serii de şase echipe, şi o a doua 

- regulară, cu serii de câte zece 

echipe. 

În rândurile de faţă ne ocu-
păm de cea de-a doua fază, în care 
Galaţiul este prezent cu şase echi-
pe, câte trei la juniori mici şi tot 
atâtea la juniori mari. Recent s-au 
disputat partidele ultimei etape a 
turului (în total nouă meciuri), la 
fi nele căreia în fruntea clasamen-
tului Seriei a II-a (în total sunt 
zece serii, a câte zece echipe) se 
afl ă formaţia „oţelarilor“.

Echipa gălăţeană SC Oţelul, 
pregătită de fostul „oţelar“ Sorin 
Haraga (foto), a evoluat cu ur-
mătorul lot de jucători: Viorică, 
Radu - Cucu, Cireş, Bordianu A., 
Moglan, Scarlat, Dima, Nemţanu, 
Palade, Partenie, Bucevschi, Ban-
dac, Rusu, Boală, Stan şi Alecu.

 Cu acest lot, Oţelul a domi-
nat clar seria, în care a pierdut 

un singur joc (un meci cu cântec, 
pierdut fără joc, din motive orga-
nizatorice). Din nouă meciuri, a 
câştigat opt, care i-au adus 24 de 
puncte şi un golaveraj excelent, 
37-9. Golaverajul foarte bun este 
rezultatul unor victorii la scoruri 
clare, precum 6-0 cu CSM Focşani, 
5-2 cu ACSM Dunărea Galaţi, 4-1 
cu LPS Buzău, pe teren propriu, şi 
alte două în deplasare, 6-1 la Dacia 
Unirea Brăila şi 4-1 la CSM Bacău. 
Celelalte patru echipe din serie 
sunt: Aerostar şi LPS Bacău, LPS 
şi Gloria Buzău. Doi jucători din 
întregul lot au fost integraliştii tu-
rului - Florin Cucu şi Denis Cireş.

 Realizatorii celor 37 de goluri 
sunt: Alexandru Stan - 12 reușite, 
Dima 5, Cireş 4, Moglan 3, Scarlat, 
Bordieanu, Bandac, Palade - câte 2, 
Nemţanu şi Partenie - câte unul. 
Cele trei goluri lipsă până la 37 
provin din meciul de la Aerostar, 
câştigat la „masa verde“, băcăua-
nii nereuşind să asigure asistenţa 
medicală la stadion.

 De remarcat că jucătorii Oţe-
lului, în majoritate, sunt cu un an 
mai mici, aceştia putând evolua şi 
în sezonul viitor.

 Echipele clasate pe primul 
loc se califi că pentru faza zona-

lă, iar câştigătoarele vor merge în 
semifi nale. Până atunci mai este 
destul timp, returul se va relua în 
luna martie, iar pregătirile anun-
ţate de Sorin Haraga vor începe pe 
21 ianuarie.

 Dunărea şi LPS,                 
clasări slabe 

În serie cu Oţelul se mai afl ă o 
echipă gălățeană de juniori mari - 
cea a ACS Dunărea, care a acumu-
lat numai 9 puncte, bilanț care o 
plasează pe locul 8.

 În ceea ce îi priveşte pe ju-
niorii A ai Liceului cu Program 
Sportiv, aceştia au jucat în faza 
a doua a Ligii de Elită. Din păca-
te, evoluţia lor a fost departe de 
cerinţele competiţiei. Au câşti-
gat un singur punct: 2-2 cu CSA 
Steaua şi le-au pierdut pe toate 
celelalte, clasându-se pe ultimul 
loc în Seria Est. Golaverajul este 
extrem de urât: 6 goluri marcate 
şi 60 primite. Ca să se ajungă la 
acest scor, echipa a pierdut mul-
te meciuri la scoruri categorice: 
1-12 la FCSB, 0-10 la Viitorul, 0-7 
cu Vasluiul (acasă) şi, tot acasă, 
0-11 cu Dinamo, în ultima etapă. 
Pentru retur va trebui întreprins 
ceva, altfel… .

CAMPIONATUL NAŢIONAL DE JUNIORI A ȘI B  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 ATLETISM. Sala de 

atletism din Bacău a găzduit un 

concurs de categoria copii, chiar 

înainte de Crăciun. La întreceri au 

luat parte și câţiva atleţi de la CSS 

Tecuci, pregătiţi de antrenorul Irinel 

Titu Coman. Aceștia și-au onorat 

cu brio prezenţa, ocupând locuri 

fruntașe, după cum urmează: Paolo 

Ifrim - locul 1 la aruncarea greutăţii 

(copii III), Alexandru Druţă - locul 

2 (copii III), Adrian Buruiană - locul 

2 (copii II) la aceeași probă, Anca 

Druţă - locul 3 la greutate și locul 8 

la lungime; Bianca Pricope - locul 4 

la greutate (copii I), Ana Stan - locul 

8 la lungime și 9 la greutate; David 

Prangate - locul 6 la greutate. 

CAMPANIE. Programul 

naţional „România în Mișcare“ s-a 

încheiat în acest an cu etapa jude-

ţeană la handbal, fotbal și atletism - 

săritura în lungime de pe loc, pentru 

clasele V-VI  și VII -VIII. Organizato-

rul, Direcţia pentru Tineret şi Sport 

Galaţi, le mulţumeşte partenerilor: 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, Liceul cu Program Sportiv 

Galaţi, Clubul Sportiv Şcolar Galaţi 

și Şcoala Nr. 3 Galaţi. Felicitări 

tuturor participanţilor, câștigătorilor, 

profesorilor și tuturor celor implicaţi 

în organizare!  .

Tecucenii, 
locuri 
fruntașe         
la Bacău

Williams, 
sportiva 
anului                 
în SUA

TENIS. Jucătoarea de tenis Sere-

na Williams a fost desemnată sportiva 

americană a anului, pentru a cincea 

oară, de agenţia Associated Press, 

informează WTA. „Rapida revenire în 

tenis după o problemă de sănătate su-

ferită în urma naşterii copilului ei a fost o 

victorie în sine şi, pentru asta, Williams 

a fost votată sportiva anului pentru a 

cincea oară“, a arătat editorul AP Sports 

Brian Mahoney. Serena Williams a mai 

fost desemnată sportiva anului în 2002, 

2009, 2013 şi 2015, ani în care a domi-

nat tenisul feminin.  , S.B.AR
H
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FOTBAL. Mihai Teja va 

fi  noul antrenor al echipei 

FCSB, acesta urmând să-l 

înlocuiască pe Nicolae Dică. 

Informaţia a fost confi rmată 

miercuri de patronul formaţiei din 

Liga I, Gigi Becali. „El (n.r. - Teja) va 

fi  noul antrenor. Cred că va semna 

pe un an şi jumătate. Încă nu am 

discutat detalii legate de salariu“, a 

spus Becali, pentru gsp. În vârstă 

de 40 de ani, Teja a fost preferat de 

patronul formaţiei bucureștene, pe 

listă pentru a veni la FCSB fi ind și 

Dan Alexa. Teja va avea misiunea 

clară de a câștiga titlul la FCSB, 

echipă care se afl ă la şase puncte 

în urma liderului, 

CFR Cluj. Mihai Teja a fost 

de-a lungul timpului antrenorul 

echipelor: „U“ Cluj, România U21, 

Dinamo, Pandurii şi Gaz Metan 

Mediaș.  . S. Baciu 

Simona Halep începe 
anul cu o pauză
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sezonul 2019 în circuitul feminin 

va debuta luni, cu trei turnee, 

unul de categoria Premier 

(Brisbane, dotat cu premii totale 

de 1.000.000 de dolari) și alte 

două Internaţional (Shenzhen - 

750.000 de dolari și Auckland - 

250.000 de dolari), dar primele 

două jucătoare din ierarhia 

mondială, Simona Halep și 

germana Angelique Kerber, vor 

începe din a doua săptămână, 

cu turneul de la Sydney. La 

masculin, startul se va lua cu 

turneul ATP 250 de la Doha. 

Dacă Halep, care anul trecut 
debuta în forţă la Shenzhen, cu 
titluri la simplu şi dublu, alături 
de Irina Begu, începe noua cam-
panie la Sydney, Kerber va juca 
în prima săptămână la Hopman 
Cup, competiţie pe echipe care 
are loc la Perth.

 Jucătoarele române angrenate 
în aceste prime competiţii sunt: 
Mihaela Buzărnescu (locul 24 
WTA) la Brisbane; Irina Begu (lo-
cul 67), Ana Bogdan (76) și Sorana 
Cîrstea (84) - pe tabloul principal 
de la Shenzhen, respectiv, Monica 
Niculescu (99) și Irina Bara (155) - 
în califi cările din China și Raluca 
Olaru (locul 44 la dublu) - în Noua 
Zeelandă.

 La Brisbane va fi  "bătălia“ 
cea mai mare, cu șapte jucătoare 
din Top 10, inclusiv campioana 
en-titre, ucraineanca Elina Svi-
tolina - deţinătoarea titlului la 
Turneul Campioanelor. Celelalte 
participante sunt: Naomi Osaka 
(5 WTA), Sloane Stephens (6), Pe-
tra Kvitova (7), Karolina Pliskova 
(8), Kiki Bertens (9) şi Daria Kasa-
tkina (10). La Auckland se vor ali-
nia daneza Caroline Wozniacki 
(locul 3) şi Julia Goerges (14), în 
timp ce în turneul de la Shenzhen 
vor juca Arina Sabalenka (locul 
13), Caroline Garcia (19) şi Qiang 
Wang (20).

 În săptămâna a doua, la Syd-
ney, Halep este principala favori-
tă, dar şi-au anunţat participarea 
alte şase jucătoare din Top 10 - 
Kerber, Osaka, Stephens, Karoli-
na Pliskova, Bertens, Kasatkina.

Cea de-a treia săptămână a se-
zonului aduce primul turneu de 
Grand Slam din 2019, Australian 
Open, care se va desfăşura între 
14 şi 26 ianuarie, la Melbourne, 
unde Halep - principala favorită 
- a fost fi nalistă în 2018.

 La masculin, Horia Tecău (lo-
cul 27 la dublu) și Marius Copil (60 
la simplu) vor participa la Openul 
de la Doha, unde vor face pereche, 
partenerul de dublu al lui Tecău, 
Jean-Julien Rojer, urmând să i se 
alăture abia la Auckland. "Parte-
nerul meu obişnuit nu poate juca 
până la sfârşit de săptămână. Tre-
buie să mai întârzie cu câteva zile 
pregătirea în Miami. Va veni însă 
la Auckland, apoi vom merge la 
Melbourne. Acum este o opor-
tunitate pentru mine şi pentru 
Marius să mai jucăm câteva 
meciuri împreună. Nu ştii ni-
ciodată când avem ocazia să 
jucăm din nou. Marius e un 
jucător puternic, e în formă, 
îl are acolo alături de el pe 
Andrei Pavel“, a declarat Ho-
ria Tecău, pentru Telekom 
Sport. .

LUNI, NOUĂ ROMÂNI IAU STARTUL ÎN NOUL SEZON  .  TENIS

SIMONA HALEP            

NU VA JUCA                       

ÎN PRIMA 

SĂPTĂMÂNĂ                  

DIN 2019

Lăsaţi o parte din lumina artifi ciilor 
aprinse în noaptea Anului Nou 

să vă lumineze.
Fie ca anul care vine 

să fi e pentru voi 
o punte spre ceva mai bun, 

mai luminos.
Deputat MARIUS MĂRGĂRIT, 

preşedintele Organizaţiei de Tineret PSD

La mulţi ani! 

PUBLICITATE

MIHAI TEJA, 

CONFIRMAT 

ANTRENOR                    

LA FCSB
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale au efectuat mai multe 
controale la societăţile comerci-
ale care îşi desfăşoară activitatea 
în Galaţi. În urma unui astfel de 
control, efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Gării, poliţiştii locali au 
constatat că se desfăşoară activi-
tate de alimentaţie publică fără a 

fi  respectate condiţiile stabilite de 
Autoritatea Administraţiei Publi-
ce Locale. Persoana juridică a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei.  
De asemenea, în urma controlu-

lui efectuat la o societate comer-
cială cu punct de lucru pe strada 
Sindicatelor, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activi-
tăţi Comerciale au constatat că se 
efectuau activităţi de comerţ fără 
ca fi rma să deţină "Acord privind 
activitatea de comercializare în 
zone publice“, emis de Autorita-
tea Administraţiei Publice Loca-
le. Operatorul economic a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.000 de 
lei. .

Greşelile de judecată se pot corecta numai prin intermediul u

exercitării căilor legale de atac

Îndreptarea hotărârii 
judecătoreşti civile
 Erorile sau omisiunile cu 

privire la numele, calitatea şi 

susţinerile părţilor sau cele de 

calcul, precum şi orice alte erori 

materiale din cuprinsul unei 

hotărâri judecătoreşti civile pot 

fi  remediate din ofi ciu de către 

instanţa de judecată sau la 

cererea părţii interesate. 

Această procedură vizează 
doar îndreptarea acelor erori 
materiale care s-au strecurat cu 
ocazia redactării unei hotărâri 
judecătoreşti (ex.: redactarea 
eronată a numelui sau prenume-
lui părţilor, inversarea calităţii 
procesuale a acestora, erorile în 
efectuarea unor calcule aritme-
tice etc.).

 Prin urmare, pe calea acestei 
proceduri nu pot fi  îndreptate 
greşelile de judecată (care se re-
feră la fondul pricinii).

 Oricât de evidente ar fi , greşe-
lile de judecată se pot corecta nu-
mai prin intermediul exercitării 
căilor legale de atac.

 Cererea de îndreptare a ho-
tărârii judecătoreşti poate fi  for-
mulată oricând de partea care 
justifi că un interes şi se adresează 
instanţei de judecată care a pro-
nunţat hotărârea respectivă.

 În cerere trebuie să se preci-
zeze elementele din care rezultă 
eroarea materială, dovezile care 
atestă această eroare şi, totodată, 
cum ar fi  corect să fi e scris în cu-
prinsul hotărârii.

 Instanţa de judecată poate 
dispune, din ofi ciu, îndreptarea 
unei erori materiale dacă aceasta 
a fost determinată de grefi er sau 
de către judecător.

 Cererea se soluţionează de 
completul care a pronunţat ho-
tărârea a cărei îndreptare se 
solicită.

 Citarea părţilor se face numai 
dacă instanţa de judecată consi-
deră necesar, în funcţie de cum 
are sau nu nevoie de anumite lă-
muriri, care pot fi  date de către 
părţi.

 Asupra erorilor sau omisi-
unilor, instanţa de judecată se 
pronunţă prin încheiere dată în 
camera de consiliu. În cazul ad-
miterii cererii, îndreptarea ero-
rii materiale se face în ambele 
exemplare ale hotărârii. Dacă nu 
se referă la erori materiale, ci la 
greşeli de judecată, cererea va fi  
respinsă.

 Încheierea prin care a fost 
soluţionată cererea de îndrep-
tare a erorilor materiale este 
supusă aceloraşi căi de atac 
(apel sau recurs) ca şi hotărârea 
a cărei îndreptare s-a solicitat. 
. Eugen Mortu  -  judecător  

Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 CONDIŢII         

IMPUSE 

DE MEDIU, 

NERESPECTATE
AMENDĂ. În cadrul 

verifi cărilor efectuate, în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că un operator economic nu 

gestionează deşeurile rezultate 

din activitatea desfăşurată la 

punctul de lucru din strada 

George Coşbuc în conformitate 

cu modalităţile precizate 

în autorizaţia de mediu, pe 

care o deţine. Pentru că nu a 

respectat condiţiile impuse de 

autorizaţia de mediu pe care o 

deţinea, persoana juridică a fost 

sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 2.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 260/2018.  . T.M. 

A parcat 
unde                
nu trebuia 

SANCŢIUNE. Din ce în ce 

mai multe persoane nu mai ţin cont de 

nimic atunci când vor să îşi parcheze 

maşina. De exemplu, T.L.V., de 41 de 

ani, din Galaţi, şi-a parcat autoturismul 

pe un loc rezervat persoanelor cu han-

dicap, marcat şi semnalizat corespun-

zător, în parcarea aferentă unui bloc de 

pe strada Barboşi. La faţa locului a fost 

chemat un echipaj de la Secţia Nr. 3 

Poliţie Locală, iar oamenii legii au sanc-

ţionat-o contravenţional pe gălăţeancă 

cu o amendă în cuantum de 700 de lei.  

. T.M. 

’
Asupra erorilor 

sau omisiunilor, 

instanţa de judecată 

se pronunţă prin 

încheiere dată în 

camera de consiliu. 

Dacă nu se referă la 

erori materiale, ci la 

greşeli de judecată, 

cererea va fi  respinsă

EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

control
Lipsa autorizaţiilor aduce amenzi societăţilor comerciale
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TÂRG                       

DE DULCIURI              

DE CASĂ,                 

CU FAPTE BUNE
CARITABIL. Amatorii 

de preparate exclusiv de casă, 

cu ingrediente naturale şi cu mult 

sufl et, sunt aşteptati duminică, 30 

decembrie, începând cu ora 10,00, 

la sediul APCA Galaţi - „Căsuţa 

Curcubeu - Centru multidisciplinar 

de intervenţii specializate în autism“ 

- să-şi delecteze privirea şi papilele 

gustative. Toate deliciile vor fi  

puse la dispoziţia gălăţenilor graţie 

priceperii şi implicării doamnelor 

inimoase, harnice şi pricepute într-

ale bucătăriei care s-au oferit să 

„îndulcească“ musafi rii. Vânzarea 

dulciurilor se va face în scop 

caritabil, cumpărătorii sprijinind 

astfel funcţionarea „Căsuţei 

Curcubeu“, locul în care zeci de 

copii cu autism benefi ciază zi de 

zi de ajutor specializat, alături de 

familiile lor.   . R.A.P.

DIRTY NANO 

ŞI REMIXURI 

FOARTE COOL
ELECTRO. Cei doi 

timişoreni de la Dirty Nano sunt 

invitaţi sâmbătă, 29 decembrie, în 

Union Jack Studio, pentru a-i alinia 

pe gălăţeni cu vibe-ul distracţiei de 

Revelion. Tinu Vidaicu şi George 

Hora sunt responsabili pentru 

remixuri foarte cool, precum „The 

Four Five Seconds Bootleg“, „The 

See You Again Bootleg“ și „The 

Hello Bootleg“, piese cu mult succes 

în clubbingul naţional și internaţional. 

Calitatea muzicii românești crește 

datorită acestor artiști, care ridică 

ștacheta și pun Timișoara pe harta 

mondială a soundului electronic. 

Nimeni nu știa cine stă în spatele 

conceptului destinat iubitorilor 

de deep house/indie dance și nu 

disco, iar secretul a fost păstrat bine 

pentru primii ani, de la începuturile 

sale din 2011. Surpriza a fost cu 

atât mai plăcută când fanii le-au 

afl at identitatea celor ce aduc 

atât de mult vibe pozitiv în scena 

electronică. Dirty Nano reprezintă 

un mix între sunet și emoţie, iar 

producţiile și live-seturile băieţilor 

sunt deopotrivă provocatoare și 

înduioșătoare.   . R.A.P.

Petreceri Petreceri 
tematice tematice 
de Revelion de Revelion 
la Galaţi la Galaţi 

Petrecerile tematice de Revelion 

au devenit foarte populare 

în ultimul timp. Acestea au 

marele avantaj de a-i scoate din 

difi cultate pe cei pentru care 

alegerea ţinutei este o problemă, 

fi indcă nu se pricep sau nu se 

pot hotărî. 

Când vorbim despre un dress 
code tematic, avem voie să exage-
răm, folosind piese vestimentare 
care să atragă prin ingeniozitate 
şi fantezie, pe care le avem deja 
în garderobă sau pe care le putem 
împrumuta, jonglând cu acceso-
rii, alcătuind un spectacol de cu-

loare, linii şi forme, care să garan-
teze reuşita nopţii dintre ani.

Am întocmit pentru cei care-şi 
doresc să petreacă celebra noapte 
într-un mod inedit, o listă cu lo-
calurile care găzduiesc petreceri 
tematice, organizate temeinic, la 
care să aduceţi voia bună şi, bineîn-
ţeles, cel mai interesant personaj.

Nebunia erei disco
Iubitorii anilor ‘80 pot simţi 

toate nebunia erei disco la Daily 
Pub. Anii ‘80 s-au remarcat prin 
nonconformism, garderoba deve-
nind foarte variată, evidenţiindu-
se prin culoare şi combinaţii de 

nuanţe neobişnuite. Nimic nu este 
prea mult, fi ind singura zonă în 
care kitsch-ul devine vedetă. Pa-
iete, umeri bufanţi, fuste mini, 
topuri de lurex, colanţi în culori 
neon, trening de fâş, totul este 
permis! Accesoriul cerut de orga-
nizatori este peruca, dar, până la 
urmă, orice se încadrează în atmo-
sfera anilor ‘80 este binevenit.

Cât de sexy înseamnă 
prea sexy?

Aveţi voie să fi ţi prea sexy, 
în noaptea dintre ani, la Divino 
Ballroom. Tematica petrecerii 
propusă de echipa Divino este 
provocatoare: Fifty Shades of 
New Year! Eu aş pleda pentru o 
nonculoare, negru, cu texturi 
din dantelă, transparenţe din 
tul, şi, evident, piele. Pantofi i 
stiletto ar trebui să fi e nelipsiţi. 
Există o linie fi nă între sexy şi 
vulgaritate, pe care v-aş reco-
manda să nu o depăşiţi. Bărbaţii 
pot fi  sexy într-o cămaşă slim 
şi blugi normali, fără ţinte sau 
tăieturi, la care să adauge acce-
soriile potrivite, un ceas elegant 
şi o curea neagră.

Poţi fi  sexy mai ales prin atitu-
dine, ceea ce este valabil pentru 
ambele sexe.

Voievozi pentru o noapte 
la Havana

Formaţia Rustic îi va încân-
ta live pe cei care vor alege să 
petreacă noaptea dintre ani la 

tehno
DJ belgian, la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

După ce a participat recent la 
festivaluri precum ADE sau DC10 
Ibiza, DJ-ul belgian Sen Etan va 
mixa, astăzi, 28 decembrie, în 
Club Infi nity, la Galaţi.

Născut la Bruxelles, Sen Etan 
are de-a lungul timpului perfor-
manţe în cluburi prestigioase 
din diverse ţări din toată Euro-
pa. DJ-ul belgian este un artist 
în creştere, mixurile sale bazân-
du-se pe Underground Minimal 
& Tehno.  .

festiv
Unde și cum ne distrăm în noaptea dintre ani

evenimente

Antrenament 
cu Over 
pentru 
Revelion

ROCK. Vă puteţi antrena pentru 

noaptea dintre ani participând la un con-

cert live cu trupa Over, ce se va desfă-

şura sâmbătă, 29 decembrie, în Gossip. 

Concertele Over te poartă prin istoria 

muzicii rock, repertoriul fi ind foarte bogat: 

AC/DC, Metallica, Bon Jovi, Credeence 

Clearwater Revival, The White Stripes, 

Fleetwood Mac, Beatles şi, bineînţeles, 

Pink Floyd. Victor Udreş (voce, chitară), 

Dan Ioan (bas, voce), Dragoş Pisaroc 

(clape, voce), Răzvan Gheorghiu şi Ro-

xana Ioan reprezintă cea mai cunoscută 

trupă de coveruri din Galaţi.  . R.A.P.

Restaurant Havana. Organiza-
torii petrecerii, a cărei temati-
că este „Revelion Voievodal“, vă 
promit că vă veţi simţi voievozi şi 
prinţese pentru o noapte. Cum un 
cod vestimentar impus era difi cil 
de realizat, iar costumele medie-
vale mai puţin comode la purtat, 
atmosfera va fi  întreţinută prin 
meniu caracteristic: proţap voie-
vodal, frigărui de pui la jar, plă-
cintă coaptă la vatră şi muzică de 
petrecere, care sfi dează timpul. 
. Elena Govaert
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Ministrul Justiţiei solicită 
demiterea procurorului general
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Justiţiei i-a trimis 

preşedintelui Klaus Iohannis 

cererea de revocare a 

procurorului general. 

Tudorel Toader a anunţat, de 

asemenea, că va reveni cu cele 

cinci propuneri de numire la 

vârful parchetelor, între care şi 

cea a procurorului Adina Florea 

la DNA. 

„Ştiţi că procurorul general 
trage de timp, nu e un secret 
pentru nimeni. Personal poate fi  
înţeles, dar ca procuror general 
e imposibil de înţeles, pentru că 
s-a adresat la Alba Iulia ca persoa-
nă fi zică, la dânsul acasă. Dar eu 
m-am referit la procurorul gene-
ral, nu la persoana fi zică, m-am 
referit la defi cienţele manageria-
le“, a declarat Tudorel Toader, la 
Ministerul Justiţiei.

 Ministrul a susţinut că Augus-
tin Lazăr a sesizat la CCR ceva ce 
nu are legătură cu cauza: dacă o 
persoană fi zică sau conducătorul 
instituţiei poate sesiza instanţa 
de contencios administrativ e o 
problemă pe care dacă cineva nu 
a înţeles-o va fi  clarifi cată. „Dar 
n-are legătură cu raportul de 
evaluare, cu procedura derulată 
(...), aşadar consider că această 
procedură, această manieră de 
tragere de timp, neavând legătu-
ră cu fondul cauzei, astăzi (n.r. 
- joi) voi trimite la preşedintele 
republicii solicitarea ofi cială de 
revocare din funcţie, bazată pe 
trei componente: raportul de 
evaluare, art. 132 din Constitu-
ţie, decizia CCR nr. 358“, a anun-
ţat ministrul Justiţiei.

„Voi reveni practic cu solici-
tarea ofi cială de numire a celor 
cinci procurori cu funcţii de 
conducere pe care preşedintele 
i-a refuzat, spunând că propune-

rea are aspecte de nelegalitate, şi 
anume că dosarele candidaţilor 
nu conţin acea adeverinţă de la 
CNSAS. Nu ministrul Justiţiei 
face verifi carea. Legea spune că 
CSM solicită şi, dacă în 15 zile CN-
SAS nu răspunde, procedura mer-
ge mai departe, se consemnează 
în raportul Secţiei de procurori 
a CSM. Mai mult chiar, Secţia de 
procurori a dat un comunicat 
vizavi de lipsa acestei verifi cări 
de către CNSAS, CNSAS a dat, 
la rândul lui, un comunicat ase-
mănător şi să nu uitaţi să faceţi 
distincţiile dintre abordările po-
litice şi abordările juridice“, a mai 
declarat Tudorel Toader.

El a adăugat că, nefi ind vor-
ba de o nelegalitate în dosarele 
celor cinci candidaţi, va trimite 
din nou preşedintelui solicitarea 
de numire a acestora. "Sunt ma-
gistraţi de rang înalt în funcţie, 
pe care preşedintele nu i-a între-
bat de verifi cările la CNSAS, nu 

uitaţi că de dată foarte recentă 
procurorul şef de la DIICOT a 
fost numit cu toată procedura, 
dar nu l-a întrebat nimeni dacă 
în dosar există sau nu verifi carea 
CNSAS. Acelaşi decident nu poa-
te folosi dublă măsură, să spună 
la Ionescu nu merge pentru că nu 
are verifi carea CNSAS, la Popes-
cu merge chiar şi fără verifi carea 
CNSAS“, a susţinut Toader.

Întrebat ce va face dacă pre-
şedintele nu dă curs solicitărilor 
sale, Tudorel Toader a răspuns: 
„Pas cu pas. Vom vedea la mo-
mentul respectiv. Preşedintele a 
făcut cum face de regulă, întâi 
dă răspunsul şi după aia spune 
că se va documenta. Sper să nu 
greşesc, a făcut această declara-
ţie înainte de a cunoaşte demer-
sul la instanţa de contencios ad-
ministrativ. Este posibil ca între 
timp să se fi  edifi cat cu privire la 
proceduri“, a precizat ministrul 
Justiţiei. .

CERERI PE MASA PREŞEDINTELUI IOHANNIS  .  OFICIAL

Cererea de demitere a procurorului Lazăr a fost trimisă la Cotroceni de Tudorel Toader u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

De la începutul lui 2019, pre-
ţurile la benzină şi motorină vor 
creşte din nou, de data aceasta din 
cauza unor măsuri ale Guvernului 
Dăncilă. De la 1 ianuarie, vor creş-
te accizele la carburanţi, potrivit 

unei prevederi mai vechi din Codul 
fi scal. 

Majorarea de accize, care va fi  
resimţită în preţul de la pompă de 
consumatori încă din prima zi a 
anului 2019, este generată de aceas-
tă dată de ajustarea lor cu infl aţia, 
prevedere care apare în Codul fi s-
cal, scrie Economica.net.

„Nivelul accizelor (...) se actuali-
zează cu creşterea preţurilor de con-
sum din ultimele 12 luni, calculată 
în luna septembrie a anului anteri-
or celui de aplicare, faţă de perioada 
octombrie 2014 - septembrie 2015, 
comunicată ofi cial de Institutul Na-
ţional de Statistică până la data de 15 
octombrie. Nivelul accizelor actuali-

zat se publică pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice, până cel mai târ-
ziu pe data de 20 octombrie a fi ecă-
rui an“, scrie în Codul fi scal. Potrivit 
aceluiaşi document, dacă infl aţia 
este zero sau negativă, valoarea ac-
cizelor nu se diminuează. Însă, dacă 
există infl aţie, accizele cresc potrivit 
formulei de mai sus. .

Din prima zi a anului 2019, 
carburanţii vor fi  mai scumpi

CSAT  
pentru 
conducerea 
Armatei

CONVOCARE. Klaus 

Iohannis a convocat şedinţa CSAT 

pentru astăzi, la ora 12.00, la Palatul 

Cotroceni, cu scopul de a analiza so-

licitările ministrului Apărării referitoare 

la ocuparea unor posturi în condu-

cerea Armatei României. Ministrul 

Apărării Naţionale, Gabriel Leş, a 

anunţat că nu va prelungi mandatul 

actualului şef al Statului Major al Apă-

rării, generalul Nicolae Ciucă, ce se 

încheie în 31 decembrie 2018. Leş nu 

a precizat pe cine va propune în locul 

lui Ciucă.  . T. Miron

 CINE                     

NU VA PRIMI 

BANI ÎN PLUS                              

LA SALARIU
BUGETARI. De la 1 
ianuarie 2019, bugetarii vor 
benefi cia din nou de o creştere 
salarială, potrivit Legii salarizării. 
Cei care nu vor primi bani în 
plus sunt medicii şi asistentele, 
care au primit de la 1 martie 
2018 o creştere până la nivelul 
din 2022. „De la 1 ianuarie 2019, 
salariile ar trebui să crească, 
potrivit Legii salarizării, cu 25 la 
sută din diferenţa din ceea ce 
este prevăzut în Legea salarizării 
pentru anul 2022 şi valoarea 
din decembrie 2018. Pe de altă 
parte, toate sporurile vor îngheţa 
la nivelul din 2017“, a declarat 
Bogdan Hossu, preşedintele 
Confederaţiei Sindicale „Cartel 
Alfa“. Potrivit lui Hossu, 70-75 
la sută din bugetari vor simţi 
o creştere salarială de la 1 
ianuarie 2019. „Unele categorii 
au intrat deja pe grila din 2022, 
deci nu vor mai primi majorări 
de la 1 ianuarie. Este foarte greu 
de spus care va fi  creşterea, 
pentru că este variabilă, în 
funcţie de categorie şi de grila 
la care este încadrat fi ecare. 
Cert este că pentru unii această 
creştere poate reprezenta 
câteva sute de lei, pentru unii, 
câteva zeci de lei, iar pentru alţii, 
nimic“, a mai declarat Hossu. Pe 
parcursul anului 2018, bugetarii 
au benefi ciat de două creşteri 
salariale, una la 1 ianuarie, iar 
cealaltă la 1 martie.  . T. Miron AR
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„Statele Unite 
nu pot continua să fie 
jandarmul lumii“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Donald Trump a efectuat o 

vizită-surpriză de câteva ore în 

Irak, unde s-a întâlnit cu militari 

americani şi a profi tat de prima 

sa deplasare într-o zonă de 

confl ict de când a fost ales, 

în urmă cu doi ani, pentru a-şi 

justifi ca decizia de a retrage 

trupele americane din Siria, 

relatează AFP. 

"Statele Unite nu pot continua 
să fi e jandarmul lumii. Este ne-
drept când povara este în între-
gime susţinută de noi“, a decla-
rat el la baza aeriană Al-Assad, 
la aproximativ 150 de kilometri 
vest de Bagdad, unde a aterizat, 
miercuri seară, împreună cu so-
ţia sa, Melania. Preşedintele şi 
Prima Doamnă au "zburat către 
Irak târziu, în seara de Crăciun, 
pentru a face o vizită trupelor 
noastre şi comandanţilor noştri 
militari, pentru a le mulţumi 
pentru angajamentul lor, succe-
sul şi sacrifi ciul lor şi pentru a 
le ura Crăciun fericit“, a scris pe 
Twitter Sarah Sanders, purtătoa-
re de cuvânt a Casei Albe, care a 
participat la această vizită.

 Donald Trump urma iniţial 
să-l întâlnească pe premierul ira-
kian Adel Abdel Mahdi, "însă o 
divergenţă de puncte de vedere 
cu privire la organizarea întâlni-
rii a condus la înlocuirea ei cu o 
conversaţie telefonică“, în cursul 
căreia cei doi au evocat dosarul 
sirian, potrivit unui comunicat al 
Guvernului irakian. Potrivit lui 
Sarah Sanders, autorităţile iraki-
ene au fost avertizate, din motive 
de securitate, cu doar două ore 
înainte de ora prevăzută pentru 
întâlnire.  Mahdi era însă prea 

departe pentru a putea participa. 
Premierul irakian, se arată în 
comunicat, "l-a invitat pe preşe-
dintele american la Bagdad“, iar 
"domnul Trump i-a cerut premi-
erului să vină la Washington“, 
ceea ce acesta din urmă a accep-
tat, a anunţat Casa Albă. Purtă-
toarea de cuvânt a Executivului 
american a anunţat că secretarul 
de Stat american Mike Pompeo 
urmează să se ducă la Bagdad pe 
11 ianuarie. Răspunzând unor 
jurnalişti în timpul vizitei, Do-
nald Trump a dat asigurări că nu 
prevede "deloc“ să retragă trupele 
americane din Irak, văzând "din 
contră“ posibilitatea de a folosi 

această ţară "ca pe o bază, dacă 
trebuie să intervenim în Siria“. 
"Dacă vedem SI (gruparea Statul 
Islamic) că face ceva care nu ne 
place, vom putea să lovim atât 
de repede şi de puternic, încât 
ei nici măcar nu vor realiza ce 
li se întâmplă“, a spus el, fără să 
excludă "să revină“ în Siria "la un 
moment dat“, dacă circumstan-
ţele o impun. Este pentru prima 
oară de când a fost ales, în noiem-
brie 2016, când Donald Trump, 
criticat adesea din cauză că nu a 
făcut-o mai devreme, se duce să 
se întâlnească cu militari într-o 
zonă de confl ict. El a recunoscut 
că a fost îngrijorat cu privire la 

securitate în această vizită-sur-
priză, apreciind că este "destul 
de trist“ să fi i constrâns la atâ-
ta confi denţialitate. "Este sigur. 
Când am auzit prin tot ceea ce 
trebuie să trecem“, i-a răspuns 
miliardarul unui jurnalist, care 
l-a întrebat dacă i-a fost teamă 
înaintea acestei deplasări. "Nu 
pentru mine, personal. Eram în-
grijorat pentru Prima Doamnă, 
pot să spun“.

 Trump a efectuat, de aseme-
nea, pe drumul de întoarcere, 
o scurtă escală la baza aeriană 
Ramstein, unde s-a întâlnit cu 
trupe americane staţionate în 
vestul Germaniei. .

TRUMP, VIZITĂ-SURPRIZĂ ÎN IRAK  .  PREMIERĂ

 „TAXĂ                               

A MOSCHEILOR“ 

ÎN GERMANIA
INIŢIATIVĂ. Lideri politici 

germani se declară în favoarea 

impunerii unei „taxe a moscheilor“ 

în Germania, relatează news.ro, 

citând Euronews. Liderul majorităţii 

parlamentare conservatoare (CDU) 

Thorsten Frei apreciază, într-un 

interviu acordat publicaţiei „Die 

Welt“, că ar fi  un „pas înainte“, care 

ar permite islamului din Germania 

„să se emancipeze de infl uenţa 

donatorilor străini“. O parlamentară 

din grupul social-democrat (SPD, 

la putere), Burkhard Lischka, se 

declară deschisă unei dezbateri pe 

această temă. Această taxă i-ar 

viza pe cei aproximativ 4,5 milioane 

de musulmani din Germania. 

Ea ar putea să urmeze modelul 

impozitului bisericilor, în vigoare 

în Germania, plătit de persoane 

care se declară creştine. Pentru ca 

moscheile să fi e eligibile în vederea 

acestei taxe, este necesar să se 

declare „organizaţii publice“, la fel 

ca bisericile protestantă şi catolică.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un val de caniculă a pus stă-
pânire, zilele acestea, pe Aus-
tralia, unde este de așteptat ca 
temperaturile să depășească 40 
de grade Celsius, urcând până 
la 49 de grade în vestul țării, 
scrie CNN. Joi dimineață, biroul 
de meteorologie din Australia 
a prevăzut o maximă de 49 de 

grade Celsius pentru Marble 
Bar și Pannawonica, cu doar 2 
grade mai puțin decât maxima 

absolută înregistrată vreoda-
tă în Australia, de 50,7 grade 
Celsius, în 1960. Temperaturile 
sunt mai mari cu 14 grade de-
cât media acestei perioade. Au 
fost emise mai multe alerte de 
incendii de vegetație severe și 
extreme pentru sudul și vestul 
ţării. Autoritățile australiene 
au avertizat că sunt întrunite 
condițiile formării fenomenu-
lui El Nino, caracterizat prin 

încălzirea apelor tropicale din 
Oceanul Pacific.  Ianuarie este 
cea mai caldă lună din Austra-
lia, de obicei, așa că oamenii se 
tem că începutul lui 2019 ar pu-
tea aduce vreme și mai severă. 
În ianuarie 2018, în Sydney s-au 
înregistrat maxime de 47,3 gra-
de Celsius, cu doar jumătate de 
grad mai puțin decât maxima 
istorică înregistrată în 1939, de 
47,8 grade. .

Australia se topeşte sub caniculă

Alertă nouă 
pentru 
vulcanul 
Krakatau

INDONEZIA. Autorităţile din 

Indonezia au ridicat nivelul alertei de 

pericol pentru vulcanul Anak Krakatau, 

care a declanşat sâmbătă un tsunami 

care a ucis cel puţin 430 de persoa-

ne, şi au extins zona de izolare la 5 

kilometri, scrie The Guardian. Zborurile 

din jurul vulcanului au fost redirecţio-

nate. „Există pericolul unor noi erupţii. 

Oamenii afl aţi în apropierea vulcanu-

lui ar putea fi  loviţi de roci şi cenuşă 

groasă“, a declarat purtătorul de cuvânt 

al agenţiei de combatere a dezastrelor 

naţionale.  . C.L.AR
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cronologieologie

decembrie

28

 1708 u Încetează din viaţă JOSEPH 
PITTON de TOURNEFORT (n. 1656), 
fizician, botanist francez. A realizat 
o clasificare a plantelor, care este 
folosită, în mare parte, şi astăzi.
1872 u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia 
- Teatrul Naţional - Biserica Enei - 
Colţea - Piaţa Sf. Gheorghe - Moşi.
1888 u Se naşte FEDERICH 
WILHELM MURNANU (m. 
1931), regizor, scenarist german, 
producător de film, unul dintre 
maeştrii cinematografului din toate 
timpurile. Din 1926, stabilit în SUA.
1934 u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. Din 1972, stabilit la 
Paris. 
1937 u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, considerat 
unul dintre vârfurile muzicii 
impresioniste franceze.
1953 u Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez. 
1954 u Se naşte DENZEL 
WASHINGTON,  actor american.
1989 u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer,  fizician german, 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1997 u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2008 u Încetează din viaţă 
HARALAMB  ZINCĂ (n. 1923), 
prozator. 
2015 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, la 
Indepemdenţa, jud. Galaţi) pictor, 
membru al UAPR - Filiala Tulcea. 
V.G. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea pri-
etenului necuvântător.

Cu fi ecare zi ce trece şi ne apro-
pie mai mult de Revelion, „împuş-
căturile“ care ţintesc 2018 devin 
tot mai dese şi mai puternice, iar 
stresul la care sunt supuse anima-
lele de companie devine tot mai 
intens. Şi asta pentru că auzul lor 
este mult mai sensibil şi mai fi n. 
Iar ceea ce pentru noi este doar o 
pocnitoare pentru câini şi pisici 
sună ca o adevărată explozie. Toc-
mai de aceea, pentru toţi stăpânii 

de câini şi pisici, ultima zi din an 
înseamnă o provocare în plus.

În noaptea de Revelion, mulţi 
dintre câinii care sunt ţinuţi în 
curte fug de acasă terorizaţi de 
zgomotele petardelor. Vacarmul 
orei 0.00 este, însă, unul major! 
Potrivit medicilor veterinari, cel 
puţin 40 la sută dintre câini şi pi-
sici - dar în special câinii - se spe-
rie, încearcă să se ascundă în baie 
sau pe sub paturi. La asta se adau-
gă soneria, care nu mai conteneşte 
şi ciocănitul în uşă al urătorilor 
care nu prididesc să producă cel 
mai mare zgomot posibil.

În plus, câinii şi pisicile asistă la 
toate pregătirile petrecerii de Reve-
lion: probat haine, nervi, agitaţie, 
parfumuri, musafi ri şi toate pot 

infl uenţa un psihic mai sensibil. 
Sfatul general al medicilor veteri-
nari ar fi  să administraţi câinilor 
şi pisicilor un psihotrop, un sedativ 
uşor, ca să suporte perioada dintre 
31 decembrie şi 1 ianuarie.

Medicii veterinari subliniază 
că o atenţie deosebită trebuie 
acordată câinilor şi pisicilor epi-
leptice. În această perioadă, din 
cauza atmosferei generale, sunt 
predispuse la crize de „marele 
atac jacksonian“ sau grand mal, 
adică la crize convulsive majore, 
avertizează specialiştii.

În speranţa că toate aceste sfa-
turi vă vor fi  de folos, vă dorim un 
An Nou plin de sănătate, bucurii 
şi linişte, alături de prietenul ne-
cuvântător! .

Timişoara

 4  33

Cluj

  2 -1-1

Bucureşti

5   -1-1

Galaţi

 4  11

Constanţa

7  22

Braşov

1   -1-1

Londra

 9  33
Paris

 3  -2-2

Madrid

12  -2-2
Roma

12 1 1 

Chişinău

 4  22
ŞANSE DE PLOAIE. 
As tăzi, cerul va fi  înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 

4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 1 grad Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 50 la sută. Vân-

tul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la zece kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va urca până la 92 la sută. 

. surse online

meteo 28 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:32 pm

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u „Taler de sărbătoare“, de 
Ioana Şetran. Salonul anual al artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Fragmente“, de Adrian Vădeanu.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise  temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 
„De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 

tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“: 9,00 - 17,00. Pe 28, 29, 31 decembrie, 1 şi 
2 ianuarie - închis. Duminică 30 decembrie, doar la 
sediul central - 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
închis. 

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE  .  SFATURI

„Pentru tine, petardă, 
pentru câine, explozie!“
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unei stări de nemulţumire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să vă implicaţi 

în activităţi profesionale 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să petreceţi 

după-amiaza în mijlocul familiei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un prieten de familie v-ar putea 

ajuta să evitaţi un confl ict cu 

autorităţile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

După-amiaza se întrevede o 

întrunire cu persoane apropiate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

modest.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deşi aveţi idei care vi se par 

foarte bune, s-ar putea să nu 

reuşiţi să îi convingeţi şi pe cei 

din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi prudent când 

luaţi decizii în plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nervos din 

cauza difi cultăţilor pe care le 

întâmpinaţi în plan profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Începeţi ziua plin de energie şi 

elan şi vă implicaţi serios într-un 

proiect profesional original.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

parcurg o perioadă favorabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi nu este recomandat 

să vă întâlniţi cu prietenii 

sau cu rudele. 

horoscop
28 decembrie

fi lmul zilei
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remember
Clody Bertola (1913-2007)

Actriţa de teatru şi film 
Clody Bertola s-a născut pe 12 
august 1913, la Bucureşti. A 
urmat, încă din liceu, şcoala 
particulară a Floriei Capsali, 
marea maestră a baletului 
clasic, care avea şi un curs de 
artă dramatică. A absolvit, în 
1936, Conservatorul de Artă 
Dramatică din Bucureşti. 
A jucat pe scena Teatrului 
Bulandra, dar şi pe scenele 
Teatrului de Comedie, 
Teatrului Naţional şi Teatrului 
Mic, toate din Bucureşti.

La Teatrul Bulandra, la 
care a şi debutat, a jucat în 
piese precum „Pescăruşul“, 

„Livada cu vişini“, „Play 
Strindberg“, „Lungul drum 
al zilei către noapte“, „Gin 
Rummy“, spectacole regizate, 
în mare parte, de Liviu Ciulei.

În filme a interpretat 
roluri în „Ciulinii 
Bărăganului“, „Facerea lumii“, 
„Felix şi Otilia“, „Ciprian 
Porumbescu“, „Profetul, aurul 
şi ardelenii“.

A fost căsătorită cu pictorul 
Ştefan Constantinescu, cu 
regizorul Liviu Ciulei şi, apoi, 
cu regizorul Lucian Pintilie.

În 1997, a apărut o carte 
dedicată actriţei, intitulată 
„La vie en rose cu Clody 

Bertola“, semnată de Ludmila 
Patlanjoglu.

A încetat din viaţă pe 28 
decembrie 2007. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-8 CM

80 CM

127 CM 

- 7 cm

- 7 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

135 CM

103 CM

79 CM

- 2 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

Pe 21 decembrie 1973, îşi înce-
pea lucrările, la Geneva, sub egida 
ONU, prima Conferinţă de pace în 
Orientul Mijlociu, la care au parti-
cipat Egiptul, Iordania şi Israelul.

Sfârşitul războiului Yom Kip-
pur [în octombrie 1973] a adus la 
masa tratativelor, două luni mai 
târziu, reprezentanţii Statelor 
Unite, Uniunii Sovietice [Rusia] şi 
ai celor trei state menţionate, pen-
tru a începe un larg proces de ne-

gocieri dedicate soluţionării con-
fl ictului din Orientul Mijlociu.

Declanşarea negocierilor de la 
Geneva s-a făcut în baza Rezoluţi-
ei 338 a Consiliului de Securitate, 
adoptată la 22 octombrie 1973. Re-
zoluţia cerea ca toate părţile im-
plicate în confl ict să înceteze os-
tilităţile militare şi să declanşeze 
procesul de negociere, cu scopul 
„de a restabili o pace justă şi dura-
bilă în Orientul Mijlociu“.

La 15 decembrie 1973, Consi-
liul de Securitate al ONU a adop-
tat Rezoluţia 344, care a precizat 
rolul ONU în cadrul discuţiilor de 
pace de la Geneva şi a confi rmat 
conexiunea dintre Conferinţa de 
pace de la Geneva şi Rezoluţia 338. 
Rezoluţia 344 a oferit susţinerea 
totală a ONU şi suportul pentru 
negocierile de la Geneva. Secreta-
rul general al ONU, Kurt Waldhe-
im, a condus lucrările Conferinţei, 
denumită formal Conferinţa de la 
Geneva privind Orientul Mijlociu, 
prima fază a unui proces cu mai 
multe etape.

Conferinţa a fost primul eve-
niment internaţional la care 
miniştrii de Externe ai Statelor 
Unite, Uniunii Sovietice şi ai sta-
telor din Orientul Mijlociu s-au 
aşezat la aceeaşi masă de nego-
cieri. Siria a refuzat să participe, 
iar Organizaţia pentru Elibera-
rea Palestinei nu a fost invitată. 
Discuţiile au fost caracterizate 
de multă tensiune, iar între sta-
tele arabe şi Israel nu s-au schim-
bat puncte de vedere ofi ciale. În 
ciuda prelungirii lucrărilor Con-
ferinţei până la 9 ianuarie 1974, 
nu s-a ajuns la niciun rezultat 
concret, iar încercările din anii 
următori de a revitaliza procesul 
de negociere au eşuat. . V.G.

 INSULA SHUTTER
PRO CINEMA. ora 22:30. (Dramă - Mister - Thriller, SUA, 2010)

  Cu: Mark Ruffalo, Leonardo DiCaprio u

Executor al agenţiei federale de aplicare a legii, Teddy Daniels ajunge împreună cu 
partenerul său Chuck pe mica insulă Shutter, unde se află un ospiciu pentru tratarea 
condamnaţilor cu tulburări mentale. Cei doi investighează evadarea unei criminale, 
dar nimic în acest ospiciu nu este ceea ce pare. Şi nici Teddy Daniels nu este. Se află 
acolo pentru a găsi o pacientă dispărută?  

istorie
În urmă cu 45 de ani

Prima Conferinţă 
de pace în Orientul 
Mijlociu
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Murim absurd 
din cauza 
propriei 
ignoranţe

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Tu ştii să acorzi primul 
ajutor? „S-a înecat cu cozonac şi 
a murit“, aşa suna, sec şi tragic, 
ştirea care mi-a ajuns la urechi 
ieri-dimineaţă. Reporterul explica 
moartea absurdă a unui bărbat, 
în a doua zi de Crăciun: a intrat 
în stop cardio-respirator după ce 
o bucată de cozonac i-a rămas 
înţepenită în gât. Fireşte, a fost 
chemată ambulanţa, dar, din 
păcate, a fost prea târziu. O simplă 
manevră Heimlich i-ar fi  salvat 
viaţa. Din păcate, câţi dintre noi 
ştiu să o aplice?

„Noţiunile de prim ajutor 
trebuie cunoscute precum 
alfabetul sau tabla înmulţirii“, 
avea să explice, apoi, dr. Tudor 
Ciuhodaru, iniţiatorul unui 
proiect de lege care prevede 
introducerea ca disciplină 
obligatorie de studiu în şcoli a 
măsurilor de acordare a primului 
ajutor. Numai că proiectul zace 
prin sertare, pentru că, nu-i aşa, 
nu-i o prioritate! „Instruirea 
copiilor şi a cadrelor didactice 
este esenţială. Diferenţa dintre 
viaţă şi moarte e uneori de doar 
câteva secunde“, sublinia medicul, 
precizând că manevra Heimlich 
poate fi  autoaplicată şi de persoana 
care s-a înecat, împingându-şi 
partea superioadă a abdomenului 
pe o suprafaţă orizontală dură, 
cum ar fi  spătarul unui scaun. Dar 
cine să ştie toate astea?   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Lebăr               
de casă

INGREDIENTE. 1 fi cat porc, 2 plămâni, 

1 splină, 200 g carne grasă de pe guşa porcului, sare, 

piper, cimbru, 1-2 intestine de porc pentru cârnaţi.

PREPARARE. Ficatul, plămânii, splina 

şi carnea grasă se spală foarte bine şi se lasă în apă 

rece pentru 30 de minute, ca să iasă tot sângele. Se 

pun apoi la fi ert în apă rece cu sare şi cimbru. După 

ce au fi ert, zeama nu se aruncă, iar carnea şi mărun-

taiele se trec prin maşina de tocat. Pasta rezultată se 

frământă cu 2-3 linguri de zeamă în care au fi ert in-

gredientele. La maşina de tocat se ataşează pâlnia de 

cârnaţi pe care se trage intestinul de porc. Se umple, 

se leagă la ambele capete şi se dă la rece. . A.F.

Expresii care conţin 
cuvântul „foc“
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

O incursiune în Antichitate ne 
ajută să ne amintim că fi lozoful 
Empedocle a identifi cat în aces-
te elemente cele patru substanţe 
imuabile, eterne şi indestructibi-
le, care nu pot trece una în cea-
laltă, putându-se doar combina şi 
dând astfel naştere materiei. Iată, 
de exemplu, expresia „A se face 
foc şi pară“, a cărei semnifi caţie 
este „a se supăra rău“ sau „a turba 
de mânie“, ca în enunţul „Când 
a auzit că băiatul lui a fost bătut 
de trei colegi de clasă, Ovidiu s-a 
făcut foc şi pară“.

O expresie folosită frecvent în 
exprimarea de zi cu zi este „A 
băga mâna în foc pentru cine-
va“, care înseamnă „a garanta 
pentru cineva“ sau „a fi  sigur de 
caracterul şi comportamentul 
cuiva“, ca în enunţul „Nu sunt 
mulţi cei în care am încredere 
deplină, însă pentru Mirela bag 
mâna în foc: nu m-a dezamăgit 
niciodată“. O altă expresie în 
care apar substantivele „mână“ 
şi „foc“ este „A scoate castanele 
din foc cu mâna altcuiva“, care 
înseamnă „a vrea să rezolvi o 
problemă complicată sau pe-
riculoasă, în interes personal, 
folosindu-te de altcineva“, ca în 

enunţul „Când vine vorba de o 
situaţie grea, Tudor nu riscă ni-
ciodată şi apelează întotdeauna 
la prieteni. Ăsta-i felul lui, pre-
feră să scoată castanele din foc 
cu mâna altuia“.

Citim adeseori despre bătălii, 
lupte şi asedii la sfârşitul cărora 
învingătorii declanşează represa-
lii împotriva învinşilor. Una din-
tre expresiile pe care le întâlnim 
în majoritatea acestor situaţii este 
„A trece prin foc şi sabie“, cu sen-
sul de „a măcelări“, „a masacra“, 
„a distruge prin forţă armată“ 
şi chiar „a incendia“. Iată şi aici 
un enunţ exemplifi cator: „După 
ce năvălitorii au cucerit cetatea, 

i-au trecut prin foc şi sabie pe cei 
găsiţi înăuntru“.

Tot o accepţie marţială are 
şi expresia „A deschide focul“, 
care înseamnă „a declanşa ti-
rul“ sau „a începe tragerile cu 
o armă de foc: pistol-mitralieră, 
puşcă-mitralieră, tun etc.“, ca în 
enunţul: „Soldaţii din prima linie 
au deschis focul de îndată ce au 
observat câteva mişcări suspecte 
în dispozitivul inamic“. .   sur-

sa „Pastila de Limbă“, Radu 

Paraschivescu  

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

Chimistul german de origine 
română Ştefan Walter Hell s-a 
născut pe 23 decembrie 1962, la 
Arad. În aprilie 1978, s-a stabilit 
împreună cu familia în Germa-
nia, la Ludwigshafen, unde a ur-
mat Facultatea de Chimie a Uni-
versităţii din Heidelberg. Din 1991 
până în 1993, a lucrat în cadrul La-
boratorului European de Biologie 
Moleculară din Heidelberg, unde 
a reuşit să demonstreze principii-

le microscopiei 4-Pi. Între 1993 şi 
1996, a condus Departamentul de 
Fizică Medicală din Turku, Finlan-
da. În paralel, a fost cercetător in-
vitat la Universitatea din Oxford. 
La 15 octombrie 2002, a devenit 
directorul Institutului de Chi-
mie Biofi zică „Max Planck“ din 
Gottingen, unde a înfi inţat De-
partamentul de Nanobiofotonică. 
Din 2003, este liderul Diviziei de 
Nanoscopie Optică, în cadrul Cen-

trului de Cercetare a Cancerului 
din Heidelberg.

Hell a publicat în reviste de 
specialitate numeroase lucrări 
ştiinţifi ce, oricare dintre acestea 
putând fi  considerate de referinţă 
în domeniu.

În semn de recunoaştere a acti-
vităţii sale, Hell a primit mai multe 
distincţii, între care cea mai im-
portantă este Premiul Nobel pen-
tru Chimie, în anul 2004. . V.G.

aniversări
Ştefan Hell

online
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CU BARIERA              

DE PROTECŢIE
VITEZĂ. Un gălăţean             

de 21 de ani a ajuns în spital în 

cea de-a doua zi de Crăciun, în 

urma  unui accident rutier petrecut                          

pe fondul neadaptării vitezei la 

condiţiile de trafi c.                               

> pag. 03

AUSTRALIA              

SE TOPEŞTE         

SUB CANICULĂ 
ANTIPOZI. Un val de 

caniculă a pus stăpânire, zilele 

acestea, pe Australia, unde este 

de așteptat ca temperaturile să 

depășească 40 de grade Celsius, 

urcând până la 49 de grade în vestul 

ţării, scrie CNN. > pag. 11

Pentru cine 
prelungeşte 
Transurb 
abonamentele

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Printr-un anunţ postat pe pagina 

publică de Facebook, societatea 

Transurb SA anunţă că, începând 

cu data de 2 ianuarie 2019, 

se vor elibera abonamentele 

de călătorie destinate tuturor 

categoriilor de persoane care 

benefi ciază de reduceri şi 

gratuităţi în transportul public 

local de persoane conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 74 

din 15 februarie 2018. Compania 

a încercat să găsească o soluţie 

pentru evitarea cozilor uriaşe 

care se formează la casele de 

bilete.

Compania publică de trans-
port local precizează că anumite 
categorii de pasageri „pot circu-

la cu mijloacele de transport 
public local, în perioada 01-
15 ianuarie 2019, în baza 

vechiului abonament de călătorie 
(termen de valabilitate 31 decem-
brie 2018), timp în care, sunt obli-
gate să achiziţioneze noul abona-
ment, cu perioada de valabilitate 
1 – 31 ianuarie 2019”. Este vorba 
despre: persoanele fără venituri 
cu vârsta peste 65 ani, pensiona-
rii care cumulează venituri din 
pensie de până la 1.900 lei brut/
lună, pensionarii de invaliditate 
care nu benefi ciază de facilităţile 
prevăzute de Legea nr. 448/2006, 
elevi şi studenţi. Măsura a fost 
luată „având în vedere numărul 
ridicat de persoane care benefi -
ciază de facilităţi la transportul 
în comun şi totodată, în vederea 
evitării formării de cozi la cabi-
nele de eliberare abonamente de 
călătorie”, explică Transurb.

Ce documente vă trebuie 
pentru noile abonamente

Compania publică de trans-
port reaminteşte care sunt docu-

mentele necesare pe baza cărora 
se vor elibera abonamentele de 
călătorie pentru luna ianuarie 
2019, în cazul fi ecărei categorii 
de benefi ciari de facilităţi.

Astfel, persoanele fără veni-
turi cu vârsta peste 65 de ani 
vor prezenta actul de identitate, 
original şi copie şi adeverinţa eli-
berată de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală din care să 
reiasă că nu au venituri. Pensio-
narii au nevoie de actul de identi-
tate şi cuponul de pensie pe luna 
anterioară (decembrie 2018) pen-
tru care se solicită abonamentul, 
original şi copie, iar pensionarii 
de invaliditate: actul de identita-
te, cuponul de pensie din luna an-
terioară (decembrie 2018) pentru 
care se solicită abonamentul şi ac-
tele doveditoare privind încadra-
rea într-un grad de invaliditate, 
original şi copie.

Elevii şi studenţii vor arăta 
actul de identitate şi carnetul de 

note vizat pe anul 2018-2019 sau 
adeverinţa din care să rezulte că 
sunt elevi/studenţi ai unei insti-
tuţii de învăţământ acreditate 
din municipiul Galaţi, original 
şi copie.

Şomerilor le sunt necesare 
actul de identitate şi carnetul de 
evidenţă vizat de AJOFM, original 
şi copie.

Iar persoanele cu salariul 
minim pe economie vor prezen-
ta actul de identitate, adeverinţa 
eliberată de angajator din care să 
rezulte că solicitantul obţine sa-
lariul minim pe economie. Cele 
care sunt încadrate cu contract 
individual de muncă cu timp 
parţial vor prezenta suplimentar 
adeverinţă de venit eliberată de 
Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online

MĂSURI PENTRU EVITAREA COZILOR , TRANSPORTSPORT
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Cum se sărbătoreşte 
Anul Nou 
în diverse ţări

05sexologie
Obiceiurile 
care distrug 
armonia din dormitor

PREZENTATORUL ESTE, DE MAI BINE DE 15 ANI, CAMPION LA AUDIENŢE > PAGINA 20

 Ediţia din acest an a Revelionului de la Antena 1 a fost deja fi lmată  u

’
Intru din nou               

la concurenţă 

cu restaurantele, 

agenţiile                     

de turism, 

cabanele.              

Dacă n-aţi găsit 

nimic până acu’, 

haideţi cu mine, 

de Revelion

DAN NEGRU
prezentator tv

Ediţia din acest an a Revelionului de la Antena 1 a fost deja filmatău

121 
de vedete 
invitate 
la Revelionul 
lui Dan Negru
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ISTORIA A ALTFEL
Cum 
se sărbătoreşte 
Anul Nou 
în diverse 
ţări

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sărbătoarea Anului Nou este 

una dintre cele mai vechi din 

istoria omenirii. Babilonienii 

sărbătoreau încă de acum 6.000 

de ani, la prima Lună nouă de 

după solstiţiu. Festivalul dura 

11 zile, în fi ecare zi desfăşurân-

du-se diverse activităţi. Apoi 

oamenii, ca şi acum, îşi stabileau 

scopuri pentru noul an. O rezoluţie 

des întâlnită la babilonieni era 

înapoierea echipamentelor 

agricole împrumutate. Cu această 

ocazie, regele trecea printr-un 

ritual de pocăinţă şi era deposedat 

de putere, pentru a petrece trei 

zile izolat şi în rugăciune. Când 

revenea în lume se organizau 

ceremonii de restauraţie, pentru 

a-i asigura suportul din partea 

naturii.

De Anul Nou, în Danemarca 
oamenii obişnuiesc să spargă far-
furii în uşa vecinilor. Se consideră 
că familia care are cele mai multe 
cioburi în faţa uşii va avea parte şi 
de cel mai mult noroc.

Mexicanii se ocupă de comuni-
carea cu spiritele morţilor. Anul 
Nou este cel mai bun moment 
pentru a vorbi cu acestea, în spe-
ranţa unui sfat, şi toată tevatura nu 
se desfăşoară individual, acasă. În 
Mexic, spiritismul are baze legale 
şi o sesiune nu costă foarte mult.

În Irlanda, fetele singure cred 
că noaptea dintre ani este un prilej 
să-şi găsească adevărata dragoste. 
Ele aşază vâsc sub pernă, visând la 
momentul magic când îşi vor cu-
noaşte alesul. De asemenea, vâscul 
alungă spiritele rele.

Veşmintele cu buline şi mâncă-
rurile în formă rotundă par să fi e ale-
gerea fi lipinezilor pentru cumpăna 
anilor. Aceştia cred că vor avea parte 

de prosperitate pentru că punctele 
rotunde invocă monedele.

De festivaluri ceva mai pericu-
loase sunt pasionaţi scoţienii. Un 
astfel de festival, Hogmanay, se săr-
bătoreşte pe 31 decembrie şi presu-
pune o paradă la care participanţii 
învârtesc desupra capului mingi 
uriaşe de foc. Potrivit localnicilor, 
sferele înfl ăcărate au rol purifi ca-
tor şi tradiţia se pare că datează de 
pe vremea vikingilor.

În Ecuador se confecţionează 
sperietori de ciori care se ard la 
miezul nopţii. Fiecare familie are 
propria sperietoare umplută cu 
ziare şi bucăţi de lemn, pe care o 
arde în faţa casei. Tradiţia spune că 
astfel se distruge tot răul acumulat 
în cele 12 luni trecute, deschizând 
calea către fericire.

Chilienii, mai precis locuitorii 
oraşului Talca, sărbătoresc Anul 
Nou alături de rudele moarte. Por-
ţile cimitirului se deschid la orele 
11 noaptea, iar localnicii sunt în-
tâmpinaţi de muzică clasică în sur-
dină şi de lumini, care transformă 
cimitirul într-un loc festiv.

Mai cunoscut este poate obice-
iul american de a împărtăşi un să-
rut pasional cu persoana iubită la 
miezul nopţii, despre care se crede 

că va şterge amintirile neplăcute 
şi experienţele nefaste ale trecutu-
lui, construind calea către un viitor 
luminos şi încărcat de dragoste.

Brazilienii, pe de altă parte, în-
tâmpină noul an cu lenjerie intimă 
foarte colorată. De obicei se poartă 
nuanţe vesele de roşu şi galben, în 
speranţa atragerii norocului şi a 
unui posibil partener. Dorinţele de 
avere şi dragoste se exprimă prin 
intermediul lenjeriei.

În materie de politică, în Irlan-
da se crede că vântul din noaptea 
dintre ani poate prezice viitorul 
ţării. Dacă bate dinspre vest aduce 
bunăstare, dacă bate dinspre est, 
britanicii vor domina politica.

În multe regiuni din Europa 
s-a păstrat tradiţia ca primul care 
păşeşte în casa cuiva după miezul 
nopţii să aducă un dar, o monedă 
pentru prosperitate, o pâine pen-
tru îndestulare, sare pentru savoa-
re sau tărie pentru voie bună. Se 
preferă ca prima persoană ce trece 
pragul casei să fi e un bărbat cu pă-
rul închis la culoare.

În Italia, deşi obiceiul aruncă-
rii obiectelor vechi, pe fereastră, 
de Revelion, nu mai este la fel de 
spectaculos ca în trecut, rămâne 
totuşi riscant pentru cei neavizaţi. 

Mai ales în Napoli, obiecte de mo-
bilier, vase şi haine ajung în stradă, 
spre nefericirea gunoierilor.

În China, Anul Nou se sărbă-
toreşte la a doua Lună nouă de la 
solstiţiu. Petardele şi pocnitorile 
se spune că alungă spiritele rele. 
Dragonii şi leii fabuloşi dansează 
pe străzi. Oamenii se îmbracă în 
roşu, iar copiii primesc plicuri roşii 
cu bani. Se mai oferă şi mandarine 
pentru noroc, dar numai în număr 
par. Se mai spune că a treia zi de 
Anul Nou este ziua în care şoriceii 
îşi căsătoresc fi icele, aşa că oamenii 
se duc la culcare devreme ca să nu 
le deranjeze ceremoniile.

În Japonia, oamenii petrec o 
săptămână întreagă pregătindu-se 
pentru venirea noului an. Casa tre-
buie curăţată foarte bine, pentru 
a preveni apariţia oricăror spirite 
rele. Toate datoriile trebuie plătite 
şi, mai ales, toate certurile rezol-
vate şi greşelile iertate. Înainte de 
miezul nopţii sună 108 clopote, 
pentru a simboliza eliminarea ce-
lor 108 necazuri. Eliberaţi de rele, 
oamenii pot păşi cu încredere în 
an, sperând la pace şi prosperitate. 
În ziua de Anul Nou se înşiră în 
scris visele şi dorinţele. . sursa  

historia.ro 

CEREMONII ÎNCĂ DIN ANTICHITATE . TRADIŢII

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

F
iu al lui Carol al II-lea, 

Mihai a fost ultimul 

rege al României. Prima 

dată a urcat pe tron la 

vârsta de numai şase ani, pe 20 

iulie 1927, deoarece tatăl său 

renunţase la prerogativele de 

moştenitor al Coroanei. Fiind 

minor, atribuţiile regelui au fost 

exercitate de o Regenţă. Treptat, 

această instituţie şi-a pierdut 

din autoritate, iar Carol al II-lea a 

profi tat de divergenţele existente 

între formaţiunile politice şi pe 

8 iunie 1930 a fost restaurat pe 

tron.

A doua domnie a lui Mihai 
a survenit într-un moment 
dramatic pentru România. După 
pierderile teritoriale din vara 
anului 1940, Carol al II-lea a 
abdicat, iar Mihai a redevenit 
rege al României. Având o 
vârstă fragedă, de 19 ani, Mihai 
l-a învestit cu puteri depline în 
stat pe generalul Ion Antonescu, 
preşedintele Consiliului de 
Miniştri. Pentru a elibera 
Basarabia şi nordul Bucovinei, 
generalul a angajat România în 
război de partea Puterilor Axei, 
armata română participând la 
campania din URSS. După trei 
ani, Naţiunile Unite au întors 
soarta războiului în favoarea 
lor, iar armata română era 
într-o situaţie dezastruoasă. 
Antonescu a refuzat să semneze 
armistiţiul care prevedea 
condiţii foarte dezavantajoase 
pentru ţara noastră, însă clasa 
politică se temea că situaţia 
s-ar putea transforma într-o 
catastrofă. Antonescu a fost 
arestat în ziua de 23 august 
1944. România a semnat 
armistiţiul cu URSS, însă odată 
cu acest moment ţara noastră a 
fost inclusă defi nitiv în sfera de 
infl uenţă sovietică. De acest fapt 
a profi tat Partidul Comunist 
Român. Pe 30 decembrie 1947, 
Mihai I a fost silit să abdice. .
sursa enciclopediaromaniei.ro

monarhie
Ultimul rege    
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 Iată câteva reţete ieftine, dar 

extrem de gustoase, pe care le 

puteţi prepara pentru masa de 

Revelion. 

 Aperitiv 
Pentru aperitive putem 

opta întotdeauna pentru 
ouă. Ciupercuțe din ouă și cu 
maioneză, aperitiv cu roșii și ouă 
fi erte, corăbioare din ouă umplu-
te, ouă umplute cu fi căței de pasă-
re. Iată rețeta pentru corăbioare 
din ouă umplute.

 INGREDIENTE . 8 ouă, 2-3 
fi re de ceapă verde, 2 roşii mici, 
1 ardei gras roşu, 1 lingură brân-
ză proaspătă, 1-2 linguri telemea 
rasă, 2 linguri smântână, 2 lingu-
rite muştar, 8 felii şuncă presată, 
sare.

 PREPARARE . Potrivit retete.
unica.ro, ouăle se spală şi se pun 
la fi ert în apă cu un praf de sare. 
Se lasă să fi arbă 10 minute, apoi 
se ţin în apă rece un minut, se 
curăţă de coajă şi se taie în jumă-
tăţi. Se scot gălbenuşurile fi erte 
şi se dau pe răzătoarea mică. 
Se adaugă apoi brânza proaspă-
tă, telemeaua rasă, smântâna 
şi muştarul. Se pasează până se 
omogenizează, apoi se amestecă 
uşor cu ceapa verde tocată mă-
runt, roşiile şi ardeiul gras tăiate 
cubuleţe şi sare după gust. Se um-

plu jumătăţile de ou cu această 
compoziţie, apoi se prinde cu o 
scobitoare câte o jumătate de felie 
de şuncă. Se ornează cu ardei gras 
şi ceapă verde.

 Fel principal 
Ca fel principal poți pregăti 

de exemplu cotlet de porc în sos 
dulce-acrișor, somon umplut la 
cuptor sau friptură de curcan la 
tavă. Iată rețeta pentru cotletul 
de porc în sos dulce-acrișor.

 INGREDIENTE . 1 kg cotlet de 
porc, sare de mare grunjoasă, pi-
per negru şi alb, boabe şi măcinat 
cimbru verde. Pentru garnitură: 
5-6 cartofi  roşii, 2-3 nectarine, 75 
g unt, 2 linguri zahăr brun, 50 
ml ulei de fl oarea-soarelui, 100 
ml vin alb demi-dulce, 100 g cos-
tiţă afumată.

 PREPARARE . Pentru înce-
put, se curăţă cotletul de grăsime 
şi de pieliţe. Se trece printr-un jet 
de apă rece, se scurge şi se şterge 
pe un prosop absorbant de bucă-
tărie. Se pune în tava unsă cu ulei 
de fl oarea-soarelui. Se condimen-
tează cu sare, piper şi cimbru, se 
stropeşte cu restul de ulei şi cu vi-
nul demi-dulce. Se înţeapă cu un 
cuţit ca să se pătrundă, se acoperă 
cu folie transparentă şi se lasă la 
macerat, 60 de minute. Cartofi i se 
spală şi se pun să fi arbă în coajă, 
în apă cu sare. După ce au fi ert, 
se scot, se lasă să se răcorească şi 
se taie felii potrivite. Nectarinele 
se feliază asemănător cartofi lor şi 

se călesc în untul topit, în preala-
bil. Se adaugă zahărul brun şi se 
lasă să scadă. Se stropesc cu puţin 
vin demi-dulce şi se dau deopar-
te. Între timp, se scoate cotletul 
şi se bagă în cuptor. După ce s-a 
pătruns bine cotletul, se adaugă 
pe margine cartofi i şi nectarine-
le. Se toarnă sosul lăsat de necta-
rine şi se lasă să se rumenească. 
Cotletul se serveşte cu nectarine-
le şi cartofi i copţi. Se ornează cu 
frunzuliţe proaspete de cimbru.

 Salată 
Salatele sunt adeseori cele mai 

căutate și mai apreciate atunci 
când vine vorba despre masa de 
sărbători. După multe cărnuri câ-
teodată este bine să te răsfeți cu o 
salată simplă și ușoară. Poți ale-
ge o salată Caesar sau o salată de 
castraveți cu smântână, ori una 
de ardei copți cu telemea. Iată 

rețeta pentru salata de castraveți 
cu smântână - o garnitură răco-
roasă și aromată.

 INGREDIENTE .   2-3 castraveți, 
1 ceapă medie tăiată subțire și cu 
inelele separate (sau 2-3 cepe verzi 
tocate), 230 g smântână, 60 ml oțet 
din cidru de mere, 60 g zahăr, sare 
și piper după gust, 1/2 linguriță de 
mărar tocat (opțional).

 PREPARARE . Taie  castra-
ve ții în rondele subțiri și ceapa. 
Într-un bol mic, amestecă smân-
tâna, oțetul, zahărul, sarea și 
mărarul. Toarnă sosul peste 
castraveți, amestecă și dă la rece 
până la servire. Amestecă de câ-
teva ori înainte să servești, ca să 
marinezi bine castraveții. Și va 
merge perfect alături de o bucată 
de carne sfărâindă, tocmai scoasă 
de pe grătar. .

MENIU PENTRU REVELION  .  RECOMANDĂRI

 tort                   
cu miere
Bineînţeles că nu există o u

masă de Revelion fără un 

tort mare și apetisant, care 

ar face pe oricine să uite de 

toate dietele. Cum ar fi  un

tort de ciocolată cu cremă 

înmiresmată de mentă, un

tort cu miere sau unul de 

fructe. Iată reţeta tortului cu 

miere.

    INGREDIENTE. u 100 g unt,  
200 g zahăr, 2 ouă, 2 linguri
miere, 1 linguriţă bicarbonat,  
450 g făină. Pentru umplutură:
250 ml frişcă lichidă şi cacao.

PREPARARE. u  Se mixează
ouăle cu zahărul  şi apoi se
pun la foc mic adăugând untul

tăiat cubuleţe. Se ţine pe foc 
până ce untul şi zahărul s-au 
topit. Se amestecă mierea cu 
bicarbonatul până ce devine o 
pastă limpede, care se lasă 20 de 
minute deoparte. Se pune crema
de miere peste cea cu ouă, zahăr 
şi unt. Se adaugă făina cernută şi 

se amestecă. Aluatul se împarte
în două şi se coace fiecare foaie 
într-o tavă uşor unsă. Se coace 
fiecare parte câte 10 minute, cel
mult. Cele două foi bine răcite se 
aşază pe un platou cu frişcă între 
ele şi se presară cu cacao, potrivit 
retete.unica.ro. M.Z.

CUM SE FACE           

O PIFTIE PENTRU 

SĂRBĂTORI
INGREDIENTE. Ure-

che de porc, picioare de porc, 

căpăţână de porc, morcovi, foi de 

dafi n, sare, usturoi. 

PREPARARE.  Ni-

cio masă de Crăciun nu pare a 

fi  completă fără acest preparat, 

denumit și ”răcitură”. Piftia se face 

doar din ingrediente naturale și nu 

se folosește deloc gelatină sau alte 

produse pline de conservanţi. În 

plus, această reţetă este și ușor 

de făcut. Urechile, picioarele și 

căpăţâna de porc se curăţă bine, 

prin răzuire. După aceea se spală 

bine cu apă fi erbinte. Se pun toate 

într-o oală mare și se toarnă apă, 

morcovii tăiaţi rondele și foile de 

dafi n. Se lasă să fi arbă până ce 

zeama devine lipicioasă. Se adaugă 

usturoiul pisat, precum și sare după 

gust, după care se vântură, după 

ce s-au scos oasele. Se strecoară 

și se pune în vase, la răcit.  Când 

s-a răcit bine, se pune la frigider, 

unde se va închega. .

PIFTIE DE CRAP

. Peștele se curăţă fără să se 

îndepărteze coada, capul și înotă-

toarele, se porţionează și se pune 

la fi ert în apă rece cu sare și foi de 

dafi n, spumându-se de câte ori 

este nevoie. 

Când peștele este fi ert, se scoate 

(într-un platou adânc), lăsându-se 

capul să fi arbă în continuare la foc 

moderat, până când supa scade și 

devine gelatinoasă. Se adaugă us-

turoiul pisat, se drege cu un albuș 

de ou bătut spumă, se strecoară și 

se toarnă peste pește și se păstrea-

ză la rece. Sau, pentru masa dintre 

ani, poţi alege o piftie de cocoș, de 

curcan, de gâscă, de porc și viţel, 

de viţel sau o piftie de ciolan de 

porc afumat.   . M.Z.

  u sursa foto unica.ro

Bunătăţi 
pentru 
masa 
dintre 
ani

desert reţetă 
tradiţională
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Z5 PRO GT, 

PRIMUL TELEFON 

CU 12 GB 

MEMORIE RAM
LENOVO. OnePlus s-a 

lăudat cu primul smartphone 

echipat cu Snapdragon 855 în 

urmă cu câteva săptămâni, însă 

există posibilitatea ca Lenovo să 

aducă un astfel de dispozitiv pe 

piaţă mai repede. Compania a 

anunţat modelul Z5 Pro GT, noul 

său fl agship, care este programat 

pentru lansare în luna ianuarie. 

Acesta este totodată şi primul 

smartphone de până acum echipat 

cu 12 GB memorie RAM, însă are şi 

alte elemente care îl fac unul dintre 

cele mai interesante dispozitive 

din ultima perioadă. Z5 Pro GT 

de la Lenovo este un telefon care 

la prima vedere nu oferă foarte 

multe în plus faţă de concurenţă. 

Vine echipat cu un ecran de 6,4” 

Super AMOLED cu rezoluţie Full 

HD+ (2.340 x 1.080 pixeli). Acesta 

va fi  disponibil în patru confi guraţii: 

128 GB stocare şi 6 GB RAM, 128 

sau 256 GB şi 8 GB RAM, sau 

într-o versiune de top cu 512 GB 

stocare şi 12 GB RAM, cea mai 

mare cantitate de memorie de pe 

piaţă. Acesta benefi ciază de un 

sistem dual-camera pe spate cu 

senzori de 16 megapixeli f/1.8 şi 24 

megapixeli f/2.8, cât şi de un design 

de tip slider, care ascunde camera 

frontală duală (16 megapixeli f/2.2 + 

8 megapixeli). Camera secundară 

de pe faţă este de tip infraroşu şi 

este folosită pentru recunoaştere 

facială. Telefonul mai integrează 

şi un senzor de amprentă integrat 

în display, un acumulator de 3.350 

mAh. Evident, încărcarea se face 

printr-un port USB Type-C, iar jack-

ul pentru căşti este complet absent. 

Fiind vorba despre un telefon de tip 

slider, lipsa rezistenţei la apă şi praf 

cu un rating IPXX era de aşteptat. 

. V. Chiţu, sursa go4it.ro 

proces
Compania Apple, dată în judecată de utilizatorii de iPhone 
pentru reclamă mincinoasă

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Notch-ul, decupajul din par-
tea de sus a ecranelor, a ajuns 
să fi e un element de design defi -
nitoriu pentru cele mai recente 
iPhone-uri, însă acesta pare să fi  
deranjat anumiţi utilizatori mai 
mult decât se aştepta Apple. 

Compania este chemată în 
instanţă într-un nou proces des-
chis în California, fanii acuzând 

Apple de reclamă falsă şi de ra-
portarea unor specifi caţii false 
pentru iPhone X, XS, XS Max şi 
XR.

Conform documentelor de-
puse la tribunal, doi utilizatori 
de iPhone se plâng de faptul că 
Apple a ales să ascundă notch-ul 
în materialele de promovare, du-
când la confuzie faţă de produsul 
pe care l-au primit.

Apple laudă telefoanele sale 
spunând că partea din faţă este 

acoperită în totalitate de ecran, 
lucru care nu este adevărat. De 
asemenea, diagonala adevărată 
este mai mică, în timp ce iPho-
ne XS şi XS Max sunt prezenta-
te cu o imagine de fundal care 
„ascunde“ notch-ul, sugerând că 
acesta nu este prezent în produ-
sul fi nal.

Momentan, Apple nu a răs-
puns la aceste acuzaţii, însă cu 
siguranţă se va apăra în instan-
ţă. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Anul acesta a fost probabil 
cel mai rău din istoria Facebook, 
compania reuşind să atragă aten-
ţia autorităţilor din toată lumea, 
din cauza lipsei de grijă cu care 
a folosit datele personale ale uti-
lizatorilor şi securităţii slabe din 
jurul acestora. Se pare însă că re-
ţeaua de socializare are probleme 
şi mai mari, fundamentale, care 
probabil că nu se vor schimba prea 
curând, precum monitorizarea 
locaţiei utilizatorilor chiar dacă 
aceştia dezactivează toate meto-
dele de urmărire a geolocaţiei.

Un studiu realizat de Alek-
sandra Korolova, asistent-pro-

fesor de informatică la Univer-
sitatea din California de Sud, şi 
publicat pe platforma Medium, 
dezvăluie faptul că Facebook te 
poate urmări oricând şi de ori-
unde. Reţeaua de socializare are 
la dispoziţie multe setări de „in-
timitate“, prin care poţi dezacti-
va urmărirea dispozitivelor pe 
care le foloseşti pentru a accesa 
platforma. Desigur, dezactivarea 
aceasta nu opreşte complet algo-
ritmii Facebook.

De curând au ieşit la iveală 
brevete pe care compania le-a în-
registrat pentru a putea urmări 
utilizatorii chiar şi atunci când 
sunt offl ine şi metode prin care să 
afl e unde mergi înainte să ajungi 
la destinaţie. Acestea sunt încă 

destul de departe de a fi  imple-
mentate, însă metoda din prezent 
a companiei este foarte simplă şi 
aproape imposibil de oprit.

Atunci când dezactivezi toate 
funcţiile legate de GPS, Facebook 
urmăreşte dispozitivele prin IP-
urile reţelelor telecom, prin IP-
urile reţelelor Wi-Fi şi folosind 
informaţiile de la dispozitivele 
Bluetooth conectate. Astfel, re-
clamele care sunt axate pe un 
anumit public dintr-o anumită 
zonă, vor putea chiar şi fără geo-
locaţie să poată ajunge la utiliza-
torii doriţi.

De altfel, Facebook nici măcar 
nu neagă acest lucru, însă spune 
că adună informaţii de acest gen 
în special pentru „securitate“ şi 

recunoaşte pe pagina dedicată 
publicităţii că foloseşte infor-
maţii precum Wi-Fi şi Blueooth 
pentru urmărirea utilizatorilor 
şi că poate afl a unde sunt aceştia 
chiar şi atunci când aplicaţia este 
închisă.

Cea mai bună şi probabil sin-
gura soluţie pentru a te proteja 
de spionajul Facebook în acest 
moment este să ştergi complet 
aplicaţia de pe telefon, să îţi 
ştergi profi lul şi să nu mai intri 
pe această reţea de socializare. De 
fapt, nu ar trebui să intri pe nicio 
altă reţea de socialiare, întrucât 
garantat toate se aliniază la ace-
leaşi practici de urmărire, chiar 
dacă Facebook este acum în cen-
trul atenţiei. . sursa  go4it.ro

BREVETE ÎNREGISTRATE . SECURITATE

Facebook
te urmăreşte chiar 
şi când ai GPS-ul dezactivat 
şi aplicaţia închisă

online
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CREMELE             

DE PROTECŢIE 

POT AFECTA 

CALITATEA 

SPERMEI
ATENŢIONARE. Cre-

mele care conţin factor de protecţie 

împotriva razelor ultraviolete (UV) 

pot afecta calitatea spermei, 

atenţionează oamenii de ştiinţă 

danezi. Aceştia susţin că aproape 

jumătate dintre ingredientele pe 

care le conţin loţiunile cu factor 

de protecţie pentru a bloca razele 

ultraviolete imită efectele pe care le 

are hormonul feminin progesteron, 

anume de a nu lăsa celulele de 

la nivelul spermei să funcţioneze 

normal. Riscul este cu atât mai 

mare cu cât cremele sunt 

absorbite de piele şi ajung apoi

în fl uxul sangvin. 

În cadrul studiului recent, 

cercetătorii de la Universitatea din 

Copenhaga (Danemarca) au testat 

29 dintre 31 de fi ltre împotriva 

razelor UV care sunt conţinute de 

cremele cu factor de protecţie din 

Statele Unite ale Americii şi din 

Uniunea Europeană. 

Mai exact, ei au verifi cat aceste 

fi ltre şi modul în care ele 

acţionează asupra celulelor 

sănătoase din spermă, mostre 

obţinute de la mai mulţi voluntari 

care nu aveau probleme de 

sănătate. Rezultatele obţinute 

au arătat că aproape jumătate 

dintre aceste fi ltre imitau acţiunea 

hormonului progesteron, ceea ce 

făcea ca celulele din spermă să nu 

mai funcţioneze în limitele normale. 

„Efectele nedorite asupra celulelor 

din spermă sunt vizibile chiar şi 

după folosirea unei doze reduse din 

cremele cu factor de protecţie UV. 

De aceea sfătuim bărbaţii să întrebe 

medicul supraveghetor în legătură 

cu aceste riscuri, tocmai pentru a 

putea să prevină unde este cazul“, 

a precizat Niels Skakkebaek, 

profesor la Universitatea din 

Copenhaga. Cremele cu factor de 

protecţie UV sunt folosite de tot mai 

mulţi oameni nu doar în perioada 

anotimpului cald, ci şi în zilele de 

iarnă.  . R.B.

efect 
advers

indicii
Sexul cu ochii închişi - benefi c sau nu pentru viaţa sexuală?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Se spune că, dacă închidem 
ochii, senzaţiile pe care le sim-
ţim alături de partener capătă 
o intensitate mai mare. Totuşi, 
pe lângă aspectele pozitive, se-
xul cu ochii închişi poate avea şi 
semnifi caţii mai puţin îmbucu-
rătoare. Potrivit expertei în re-
laţii Denise J. Charles, în multe 
cupluri căsătorite sau afl ate pe 

punctul de a se căsători, discu-
ţiile deschise despre sex încă 
ridică probleme. „Oamenii sunt 
sinceri şi recunosc că încă se 
simt jenaţi să vorbească despre 
propria sexualitate cu jumăta-
tea lor. Drept consecinţă, multe 
persoane rămân nesatisfăcute 
în dormitor şi ajung să se certe. 
De aceea, este foarte important 
să fi m atenţi la acele semne care 
ne pot oferi indicii despre viaţa 
noastră sexuală”, spune Char-

les, conform publicaţiei online 
„Your Tango”.

Denise J. Charles susţine că 
sexul cu ochii închişi poate fi  
o modalitate de a ne concentra 
pe senzaţiile profunde pe care 
le simţim în timpul sexului, 
trăindu-le, astfel, mult mai in-
tens, după cum au relevat mai 
multe studii în acest sens. Totuşi, 
acest gest poate avea şi semnifi -
caţii negative, pe care le putem 
identifi ca de la caz la caz. De 

exemplu, o persoană poate face 
sex cu ochii închişi pentru că nu 
se simte confortabil, în armonie 
cu propria sexualitate sau cu ex-
primarea acesteia. Ar putea fi , 
de asemenea, şi dovada ruşinii 
sau chiar a lipsei de plăcere. O 
persoană poate face sex cu ochii 
închişi pentru a trece mai repede 
peste momentul neplăcut, peste 
conexiunea fragilă sau inexis-
tentă pe care o simte faţă de cel 
cu care face sex. .

VIAŢĂ SEXUALĂ . CUPLU

Obiceiurile care distrug 
armonia din dormitor

’
Vă scufundaţi în

lumea online, uitând

că persoana cu 

care împărţiţi patul

este chiar lângă 

voi. Cu siguranţă,

asta nu încurajează 

intimitatea

KURT SMITH
terapeut

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Discuţiile despre facturi, 

şedinţele la şcoală sau alte 

griji cotidiene sunt doar câteva 

din lucrurile care pot distruge 

armonia din dormitor. Un 

psihoterapeut englez trage un 

semnal de alarmă cu privire la 

obiceiurile care afectează viaţa 

sexuală în cuplu.

Trăim vieţi agitate, iar perfecţi-
unea ştim deja că nu există. Dacă 
se întâmplă des să trimiteţi e-mai-
luri înainte de culcare, să discu-
taţi cu partenerul sarcinile admi-
nistrative sau să aduceţi stresul 
de la serviciu cu voi în dormitor, 
specialiştii recomandă o revizuire 
a ceea ce înseamnă intimitatea de 
cuplu, scrie huffi ngtonpost.in.

Nu discutaţi sarcinile 
administrative în pat!

Amânaţi pentru altă dată dis-
cuţiile despre facturi, şedinţele 
copiilor de la şcoală sau alte griji, 

recomandă terapeutul Kurt Smi-
th. „Evident, cuplurile trebuie să 
discute despre cine trebuie să ia 
copiii de la şcoală sau să planifi -
ce cina pentru a doua zi, dar nu 
în dormitor. Acest tip de discuţii 
afectează formarea intimităţii în 
dormitor“, mai spune acesta.

Nu luaţi telefonul mobil 
cu voi în pat!

Aproape trei sferturi dintre 
americanii care locuiesc cu par-
tenerul/partenera îşi iau smart-
phone-ul cu ei în pat, potrivit 
unui sondaj recent. Dintre cei 
chestionaţi, 35 la sută au spus că 
viaţa lor sexuală a fost afectată 
de folosirea telefonului înainte 
de culcare. „Vă scufundaţi în lu-
mea online, uitând că persoana 
cu care împărţiţi patul este chiar 
lângă voi. Cu siguranţă, asta nu 
încurajează intimitatea“, explică 
specialistul.

Nu lăsaţi copiii sau 
câinele în pat cu voi!

Dacă aveţi copii mici, este ine-
vitabil să nu petreacă câteva nopţi 
în patul vostru după ce au avut 
un coşmar. Dar încercaţi să nu 
faceţi din acest lucru un obicei, 
recomandă terapeutul. „Bărbaţii 
îmi spuneau că simt că dormito-
rul este invadat, iar intimitatea 
se pierdea aproape complet“, a 
adăugat Smith. Același lucru 

este valabil și pentru animalul 
de companie.

Nu aduceţi stresul 
de la serviciu cu voi 
în dormitor!

Prima regulă de menţinere a 
unui echilibru între viaţa profe-
sională şi viaţa personală? Ţineţi 
sarcinile de la serviciu departe de 
dormitor. Dacă chiar este o urgen-
ţă, faceţi acest lucru într-o altă 
cameră. „Asociaţi dormitorul cu 
sentimentul de linişte şi dragos-
tea, nu cu stresul de la muncă“, 
recomandă psihoterapeutul.

Nu vă uitaţi la ştiri 
în dormitor

De dragul relaţiei şi al partene-
rului, rezistaţi nevoii de a vă uita 
la ştiri în dormitor. „Este normal să 
vrei să stai în pat şi să te uiţi la ce 
s-a întâmplat peste zi, dar atenţia ar 
trebui să ţi-o îndrepţi către partene-
rul tău. În aceste vremuri tulburi, 
ştirile declanşează stări de nelinişte 
şi confl ict, nepotrivite pentru stabi-
lirea armoniei din dormitor“.  .
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Motto: „Dar aici poveștile nu se spun decât rar, 
fi indcă ele apropie moartea.” (Iulian Grigoriu)

 Îşi mai aminteşte cineva de 

Michelangelo Antonioni şi de 

fi lmele sale? De „Deşertul roşu”, 

par exemple? Din trilogia sa, 

considerată existenţialistă?

 Desigur, din câte cunosc scrie-
rile lui Dimitrie Lupu, poate, într-
adevăr, cei „Şase oameni de hârtie” 
sunt… un roman mai existenţia-
list decât alte texte de-ale sale.

 Oricum, Monica Vitti ar fi  
fost, dacă vârsta metafi zică i-ar fi  
permis (evident, doamnele nu au 
vârstă fi zică!), interpreta ideală 
pentru personajul feminin cen-
tral, Lavinia, iubita naratorului, 
Simion Bindea, narator care se 
pierde pe el însuşi în apele desti-
nului şi orgoliului chiar mai mult 
decât eroina, de care ne despărţim 
cu oarecare regrete spre fi nal de 
carte, deşi prozatorul se mai joacă 
un pic, à la Agatha Christie, cu ner-
vii noştri, dându-ne ceva speranţe 
(pentru un fi nal… mai optimist), 
demne de titlul de roman cu zece 
negri puţin mititei…

 Deşi suntem în apele tulburi 
ale post-revoluţiei de la 1989, sen-
zaţia este că suntem încă „atunci”, 
că trăim într-un basm cu a fost 
odată ca niciodată, un basm… 
existenţialist, în care minunile nu 
pot exista, în care apăsarea (desti-
nului) rupe cărţi ale copilăriei în 
bucăţi, printre care şi un basm 
citit de Simion la vârsta potrivită, 
„Trişti Copil şi Inia Dinia” („Auzit 
în seara de joi, 30 octombrie 1897, 
de la moşneagul Pavel Bârtea, mort 
în toamna anului 1898, în vârstă 
de aproape 80 de ani, în „Poveşti 
şi legende, Alexandru Vasiliu, Bu-
cureşti, 1928, p. 32-39”), amintit 
de câteva ori în carte… Raportat 
la acest basm, avem de-a face şi cu 
un rit de trecere, şi Dimitrie Lupu 
nu se prea joacă cu cuvintele, cam 
toate sunt puse „acolo” cu un scop 
precis, chiar dacă, de pildă, pe co-
pertă vezi… opt oameni de hârtie, 
recişori, că doar sunt oameni de 
zăpadă, chiar dacă „joacă” un fel 
de horă. Dar poate cei şase sunt… 
opt cu tot cu scriitor şi cititor! Sau 
poate sunt cele opt capitole ale căr-
ţii, „mascate” în opt zile, de marţi 
până marţi întâmplându-se totul, 
„măştile” fi ind şi ele la loc de cin-
ste, motto-ul cărţii „plecând” de la 
Ştefan Augustin Doinaş:

 „Atunci sosea un ceas al în-
cercării/ când se trezeau cenuşile 
cărării;/ când măştile se dovedeau 
subţiri/ şi sufl etul rănit de presim-
ţiri;/ când ne-nşelaţi de nimeni 
în păcate/ scrutam adâncurile-
ntunecate”

 Lavinia, alintată Inia, fosta 
logodnică a lui Simi (Bindea), are 
enigmele ei, Simi este supărat pe… 

Viaţa (în general, dar şi pe a ei, deşi 
are masca indiferenţei simandi-
coase), mulţumindu-se, la începu-
tul cărţii, cu „mila lui Dumnezeu” 
şi „probitatea prietenilor” în gene-
ral, a lui Ştefan în particular. Aces-
ta din urmă, prieten vechi, încerca 
indirect să-i împace, invitându-i la 
mare, la un sejur organizat de că-
tre el, având afaceri în domeniul 
hotelier.

 Cam acestea sunt premisele 
simple ale… jocului de măşti la 
care suntem invitaţi. Simi, poreclit 
şi Ursu, de la atitudinea socială pro-
babil, iar nu de la constituţia fi zică, 
care trăieşte, se pare, după cum ar 
spune Lavinia, p.43, mai mult în 
gândurile sale, recunoaşte: „Poate 
sunt un învechit, (…) însă convie-
ţuiesc destul de bine cu principiile 
mele «rigide» şi nu le-aş schimba 
nicicum pe libertatea actuală, atât 
de prost înţeleasă şi afi şată peste 
tot.” (p.20). Încercările diplomati-
ce ale Iniei de a reînnoda legătura 
sentimentală se lovesc de cerbicia 
demnă de o cauză mai bună, pro-
babil, rezultând o tragedie cu ceva 
decor grecesc (localul „Olimpic” 
din Galaţi), dunărean (alte localuri 
de pe faleza oraşului de la mila 80 
a Dunării, berării, cafe baruri, re-
staurantul care mai era încă, în 
momentul desfăşurări acţiunii, 
„Pescarul”: se bea alcool existenţi-
alist destul, oarecum ca în „proba” 
la care este supus personajul din 
basm, încercându-se să se acopere 
lipsa unui „Duh”, la care se face 
referinţă într-o scenă antologică, 
unde apar… cei şase oameni; lui 
Simi i se face un compliment de 
către o tânără femeie, Mirela, cum 
că ar fi  plin de duh, la care el repli-
că: „-Duh nu, nu cred să fi e pe-aici, 
da’ oleacă de umor – da…”, p.47) şi 
Marin, personajele fi ind însă, după 
cum spuneam, coborâte, parcă, 

dintr-un fi lm de Antonioni. Sau 
din fi nalul oarecum mult mai cele-
brului fi lm „La Dolce vita”, al unui 
alt grande, Federico Fellini…

 Desigur, nu este locul aici să con-
tinuăm paralela cu fi lmele italiene. 
Şi nici să subliniem importanţa epi-
soadelor muzicale care apar în car-
te, la urma urmelor micul roman 
(115 pagini, format aproape A5), 
este un requiem pentru infantili-
tatea oamenilor maturi faţă în faţă 
cu misterul dragostei, unde incon-
sistenţa noastră ontologică (oameni 
de hârtie!) este demnă de o existen-
ţă horror unde rolul principal este 
jucat de platitudine, încăpăţânare, 
demonstrându-se cu grandoare de 
regizor de fi lme ruseşti (sic! Nu 
m-am putut abţine!), ca să nu spun 
de omagiator al lui Dostoievski sau 
Hemingway ( ehei, sau al povesti-
rilor crude ale lui Jean-Marie-Ma-
thias-Philippe-Auguste, comte de 
Villiers de l’Isle-Adam), că omul 
este ucigaş semenului său chiar şi 
când parcă nici nu ar şti asta! Lars 
von Trier ar spune că suntem cel 
mai bine pregătiţi pentru asta! Nu 
întâmplător, în ziua deznodămân-
tului, într-o „cursă” aproape mor-
tală de maşini, pe drumul dintre 
Galaţi şi Constanţa, li se strigă, 
ocupanţilor maşinii în care se afl ă 
Simi, „ucigaşilor”! Deşi, la acea vite-
ză, nu cred că s-ar mai fi  auzit ceva! 
Cel mult s-ar fi  ghicit!

 Dacă este să mai facem, aşa, tot 
la cald, o referinţă (tot cinemato-
grafi că, ce credeaţi?), „Falezele de 
nisip”, fi lmul lui Dan Piţa, după 
romanul lui Bujor Nedelcovici, 
ar putea fi  şi el potrivit, fi ind tot 
despre o anume vinovăţie pe care 
personajul lui Dimitrie Lupu abia 
trebuie să şi-o asume, după ce veţi 
închide volumul.

 Îl aşteptasem de mult pe Dimi-
trie Lupu, să revină, el, un speci-

alist în „străfundurile sufl etului”, 
despre care naratorul spune ur-
mătoarele, într-una din scenele… 
muzicale:

 „Dacă melodia o cere, saxofo-
nul ştie să ţipe, să răcnească sau 
să urle, mereu şoptit, stârnind în 
inimi acea învolburare fără nume, 
de-a dreptul dureroasă. Mai rar, 
ce-i drept, pentru că străfundurile 
sufl etului trebuie deschise cu grijă 
şi numai faţă de cei puţini aleşi. În 
câte un târziu de noapte câinoasă, 
când omului i-ar sta bine în căldura 
casei sale, lângă cei dragi, nu într-o 
cârciumă unde îşi poate măsura ră-
sufl area după aburul respiraţiei, în 
damf de alcool răsufl at şi fum rece 
de ţigară.” (p.36)

 Acei oameni de hârtie, „cu 
mustăţi de caşcaval”, care „jucau 
hora-ntr-o câmpie/ pitulaţi după 
un deal” (dintr-o poezie pentru 
copii mai mici sau mai mari, altă 
amintire din copilăria lui Simi), 
care pot fi  piradellieni, căutând… 
străfundurile sufl etului scriitoru-
lui, Simi Trişti, (Lav)Inia, Paul, abia 
absolventul de bac, Costea Blotes-
cu, consilier ministerial de mâna 
a şaptea, „mare-bulă pe la tâmpi-
ţii care ne bagă-n rahat”, amândoi 
cerşind atenţia Laviniei, Ştefan 
Dabija, Mirela, Silvia, poate chiar 
vor, de-a lungul vieţilor lor, dar mai 
ales în aceste opt zile alese (pentru 
literatură), „să scoată adevărul la 
lumină”, adevărul Iubirii…

 Aşteptarea a fost răsplătită. 
Într-un fel, Dimitrie Lupu ne-a 
convins că Galaţiul (lumea) este 
un purgatoriu (care poate fi  mito-
logizat), gard în gard cu un paradis 
posibil, gard pe care nu-l poţi sări, 
dar care are nişte spărturi prin 
care poţi trece… dincolo, strecu-
rându-te sau nu. Metafi zic, ontolo-
gic însă, „dincolo” all inclusive-ul 
este imposibil! .   a.g.secară 

Un roman precum 
un film de Antonioni

DIMITRIE LUPU, „ŞASE OAMENI DE HÂRTIE“, ED. NOUĂ  .  CONSEMNĂRI

 
. Să dăm muzelor ce este al lor 

și să recunoaștem că anul pe 

care ne pregătim să-l încheiem a 

fost, probabil, unul dintre cei mai 

prolifi ci din existenţa Cenaclului 

Literar „Noduri și semne“! Mișcarea 

înzestrată cu puterea de a atrage 

energiile importante din zona 

culturală a Galaţiului de 35 de ani 

a continuat sub forma unui atelier 

unde, constant, a fost propusă și 

consumată literatură autentică. Este 

și motivul pentru care numeroși 

membri ai cenaclului au publicat 

în 2018 cărţi care fi e le marchează 

debutul, fi e le consolidează cariera.  

Şi, dacă e să ne referim la aceștia, 

trebuie să începem cu volumul 

„Saga Galaţilor 1917-1918“, semnat 

de Victor Cilincă, una dintre apariţiile 

marcante din anul centenar. Asta 

dacă nu punem la socoteală și 

„Missy - Arta de a trăi“, de același 

autor, care i-a fost prezentată, 

deocamdată, Excelenţei Sale Paul 

Brummell, fost ambasador al Marii 

Britanii la Bucureşti. La ediţia a X-a 

a Festivalului Internaţional al Cărţii 

„Axis libri“ au strălucit poeta Stela 

Iorga, cu „Fecioara de fi er“, Marius 

Chiru, cu un roman nonconformist 

de debut, „Morgen“, dar și Iulian 

Grigoriu, cu studiul „Wittgenstein. 

Prolegomene pentru o fi losofi e a 

matematicii“. La acelaşi eveniment 

şi-au mai lansat cărţile profesorul 

Ivan Ivlampie şi poetul Sterian 

Vicol, primul cu o traducere din Lev 

Şestov, „Filosofi a existenţialistă a lui 

Kierkegaard“, al doilea cu volumul 

„Catrine şi catrene“. Au avut lansări, 

de asemenea, Adi G. Secară, „Poarta 

turcească“, Ioan Gh. Tofan, „Pe 

malul de lut al fl uviului“ și Gabriel 

Gherbăluţă, „Ziua în care mor 

apele“. Şi ne afl am abia la jumătatea 

anului, ceea ce avea să anunţe o 

toamnă de-a dreptul spectaculoasă 

din punctul de vedere al apariţiilor 

editoriale. Balul a fost (re)deschis de 

Simona Toma, cu volumul „o simonă“, 

prezentat și promovat de colegul și 

prietenul nostru Viorel Ilișoi. Același 

maestru al reportajului i-a girat și lui 

Cezar Amariei debutul cu romanul 

„Zilele noastre mărunte“, o carte care 

își așteaptă cronicile favorabile și, 

de ce nu, premiile meritate în 2019. 

La aceeași coadă a debuturilor de 

excepţie s-a așezat și Tudor Neacșu, 

cu micro-romanul „Karga“, care a 

deschis seria lansărilor cărţilor din 

proiectul original „IV romane“. I-au 

urmat Andrei Velea, cu „#Agora”. 

Democraţia nu a fost niciodată 

mai sexy“ și Octavian Miclescu, 

cu „Vânzătorul de margarete“. Iar 

începutul de an va fi  marcat de 

lansarea romanului care încheie 

această serie, „Pirapitinga“, de Adi 

G. Secară.  Pentru ca sărbătoarea 

să continue, unul dintre patriarhii 

cenaclului, prozatorul Dimitrie Lupu, 

abia a ajuns în posesia primelor 

exemplare din „Pecadia“, șaisprezece 

povestiri care vor fi  lansate în cel mai 

scurt timp.   . Marius Grama 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Retrospectiva 
anului 2018

ul 

AR
H

IV
A 

V.
L.



28 DEC 2018 - 3 IAN 2019 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DESCOPERĂĂ
PERICOLELE POTENŢIALE ALE SISTEMELOR AI  .  ŞTIINŢĂ

De ce ar fi inteligenţa 
artificială periculoasă?
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Majoritatea oamenilor de ştiinţă 

sunt de acord că un AI super-

inteligent, chiar şi dacă ar 

deveni conştient, nu va ajunge 

să manifeste emoţii umane 

precum dragostea sau ura, nu 

va fi  empatic şi nu există niciun 

motiv pentru care să credem 

că ar deveni în mod intenţionat 

benefi c sau malefi c.

Stephen Hawking, Elon Musk, 
Steve Wozniak sau Bill Gates 
sunt doar câteva dintre numele 
gigantice în ştiinţa şi tehnologia 
prezentului care şi-au exprimat 
deschis îngrijorarea cu privire 
la riscurile reprezentate de sis-
temele AI super-inteligente. Elon 
Musk, implicat, printre altele, în 
cercetare şi inovare tehnologică 
de ultimă generaţie atât în proiec-
te pentru explorări şi colonizare 
spaţială prin compania SpaceX, 
cât şi în domeniile energiilor 

regenerabile nepoluante şi al au-
tomobilelor electrice fără şofer, 
avertizează că dezvoltarea siste-
melor AI ar putea duce la apariţia 
unui "dictator nemuritor“.

Acest dictator digital nemu-
ritor, conform lui Elon Musk, 
fondatorul companiilor Tesla şi 

SpaceX, reprezintă încununarea 
unuia dintre cele mai sumbre sce-
narii care pândesc omenirea dacă 
dezvoltarea inteligenţei artifi ci-
ale va continua nereglementată 
corespunzător.

Elon Musk sublinia încă din 
2014 că inteligenţa artifi cială re-
prezintă "cea mai mare amenin-
ţare existenţială“ la adresa ome-
nirii iar în 2015 s-a alăturat unui 
grup format din minţi luminate 
din mai multe domenii de acti-
vitate, printre care şi fi zicianul 

britanic Stephen Hawking, grup 
care a solicitat ONU să interzică 
dezvoltarea de roboţi militari 
autonomi.

Ca şi Elon Musk, Hawking 
face parte dintr-un grup re-
strâns, dar în creştere, de oa-
meni de ştiinţă care şi-au ex-
primat îngrijorarea cu privire la 
viitorul Inteligenţei Artifi ciale. 
"Dezvoltarea unei inteligenţe 
artifi ciale complete ar putea în-
semna sfârşitul speciei umane“, 
declara Hawking pentru BBC în 
decembrie 2014. Această decla-
raţie a fost făcută drept răspuns 
la o întrebare despre noul sinte-
tizator inteligent de voce pe care 
îl folosea savantul. Iar cum un 
sistem AI puternic are potenţia-
lul de a deveni exponenţial mai 
inteligent decât orice om, nu 
avem nicio certitudine cu pri-
vire la cum ar putea alege să se 
manifeste o astfel de maşinărie. 
Până la urmă, poate cel mai bun 
exemplu despre ce ar putea să 
ne aducă viitorul ne-a fost oferit 
deja de propria evoluţie. Oame-
nii sunt nişte animale care nu 
excelează la nimic, cu excepţia 
inteligenţei. În prezent, omeni-
rea se afl ă la capătul superior 
al lanţului trofi c planetar nu 
pentru că omul este cel mai pu-
ternic, cel mai rapid sau cel mai 
mare dintre animale, ci pentru 
că este cel mai inteligent dintre 
ele. Omenirea va putea oare să 
păstreze controlul dacă nu va 
mai fi  cea mai inteligentă en-
titate de pe Pământ? . sursa 

agerpres.ro

 Scenarii  Scenarii 
 POSIBILE AMENINŢĂRI   

Un sistem AI puternic este u

programat să facă ceva cu 

impact devastator: armele 

autonome, spre exemplu, 

se bazează pe sisteme AI 

programate să ucidă. În 

mâinile unei persoane rău 

intenţionate, astfel de arme 

pot provoca distrugeri în 

masă. Mai mult decât atât, 

o cursă a înarmării cu arme 

inteligente poate duce la un 

război între sisteme AI ce 

ar face numeroase victime 

umane.

Un sistem AI este programat u

să facă ceva benefi c, dar îşi 

dezvoltă singur o metodă 

destructivă de a atinge 

respectivul obiectiv, ceva 

în genul „scopul scuză 

mijloacele“. Acest lucru 

se poate întâmpla dacă nu 

reuşim să aliniem perfect 

obiectivele programate 

în AI propriilor obiective, 

ceea ce devine cu atât mai 

greu cu cât sistemul de

inteligenţă artifi cială este mai 

performant.

DEZVOLTAREA 

SISTEMELOR AI 

AR PUTEA DUCE 

LA APARIŢIA 

UNUI „DICTATOR 

NEMURITOR“

Guriţă înţelese “nervii” ei: „Nu 
te-au lăsat să-l vezi?” Dana, mama 
vitregă, se enervase atunci când fata 
încercase să se strecoare iar la rănit. 
„Scorpia aia zâmbăreaţă stă tot timpul 
acolo. Plânsese. Ştiu de ce. De ciudă că 
nu era în desuuri naşpa’ când colegii 
tatei au anunţat-o acasă!” „Exagerezi, ca 
de obicei”, încercă împăciuitor băiatul. 
Îi întinse o ţigară şi i-o aprinse. El nu 
fuma, dar avea întotdeauna un pachet 
desfăcut la el. “N-ar trebui să fumăm”, 
mai încercă el. Suzana ridică din umeri. 
“Sunt stresată! Nu ştiu cum se simte 
tata!” Şi adăugă: “Ştii că Dana are un 
album întreg  cu gagii de-ai ei, DIN 
TINEREŢE? ” El spuse, înţelept : „Dragă, 
ăia or fi   “trofee”. Toate fetele au, la o 
vârstă, poze cu foşti gagii. E greu să 
renunţi de tot la libertate. Tata a avut 
toată viaţa poze la el, când nu era Afară. 
Un portofel plin cu poze. Şi acum, “la 
pripon”, unde-i acum din nou, îl are. Şi 
tu o să ai gagii, ai să vezi. Când o să-ţi 
vină supărarea pe unu’ nou, ai să scoţi 
din “trusă” poza unuia vechi... ai să te 
uiţi... Cam aşa fac femeile. ” „Eu urăsc 
băieţii – spuse ea. Tata e o excepţie. 
Pentru că e un tip de gaşcă, chiar dacă-i 
gabor! ” Guriţă admise şi el: „E singuru’ 
poliţist care s-a purtat mereu ca un 
domn cu tata. Pe bune! ” Suzana coborî 
din arţar: „Stau aici degeaba, nu se vede 
nimic în spital! Am s-o sun pe Felicia, 
să-mi dea binoclul de la bodyguardu’ 
ei. Poate chiar vorbeşte tată-său Bubă 
cu directorii, să mă lase să trec de pază. 
Să zică că-s fata lui, sora Feliciei, să 
forţeze pe doctor să ne spună.” Guriţă 
o linişti: „Poate să aibă Bubă fată de 
poliţist? Acuma serios: am să-ţi spun 

ce ştiu: tatăl tău e acum în regulă, 
OK? L-a operat Vârtosu, ăsta-i cel mai 
tare chirurg, înţelegi? Glonţul nu era 
înăuntru, ieşise. Aşa că n-or să fi e şi mai 
multe complicaţii. Poţi să stai liniştită, 
nu a atins niciun organ important, 
înţelegi?  Însă, trebuie să ştii că a fost 
foarte APROAPE. Glonţul a trecut la un 
centimetru de inimă. ”  Suzana aproape 
că leşină : „Da’ de unde ştii astea? ”

GURIŢĂ; - Foarte simplu. În loc 
să pierd timpul insistând pe lângă 
asistentele astea mute, l-am căutat pe 
colegul nostru de clasă tare la Mate, 
Macarie. Tată-său e anestezist. Ca să-l 
tragă de limbă i-a spus că are o colegă 
- adică tu - care - să nu te superi! - s-a 
lăudat că tatăl ei  s-a bătut cu nişte 
rakeţi şi a primit o rafală de automat. 
Doctorul s-a grăbit să zică că eşti 
proastă, n-a fost nici o rafală, numa’ 
un glonte mic “ca o căcărează” - aşa a 
zis măcelaru’, nu eu! A fost un singur 
proiectil - chiar aşa a zis, “proiectil”.   
(Va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-

PROFESIONIŞTI (10)
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ORIZONTAL:  u 1) Primul la primire… ca să vezi! 2) Revizuită sub formă… îngrijită 
(masc.). 3) Din faţă şi din spate! – Duşmanul duşmanilor noştri – Pa la întoarcere! 
4) Seminţe de ricin! – Vas de caolin! – E singură şi prea puţin cunoscută. 
5) Clădirea destinată unor săli de mese – Făcut… din dragoste. 6) Ţinut la 
cântare – Dată pe faţă din greşeală. 7) Arbore de Tismana! – Reprodus ca 
la carte. 8) Arie laterală! – Pregătit de naştere – Pronunţat primul pentru o 
recepţie în doi. 9) Inutil când îi lipseşte o doagă – Cremă de cireşe! 10) Operaţii 
matematice cu adăugiri succesive.

VERTICAL:  u 1) Ţine oamenii la distanţă. 2) Culoare de trecere la roşu-aprins 
(var.). 3) Un număr infi nit de cercuri – Cântece de închinare matinale (sing.) – 
Bucată întoarsă dintr-o şubă! 4) Refrenul… banilor de altădată – Timpul rezervat 
serialului de luni – Urmă de foc. 5) Crescut în mai pe galben – Medii de cultură. 
6) Casă nevoiaşă de bătrâni – Om a cărui viaţă se confundă cu cea a unui 
erou. 7) Apă de ploaie – A se pregăti pentru însămânţare – Secvenţe  din viaţă 
interpretate la pian! 8) Caiete de citire! – Ca tot omul cu-ale lui bune intenţii 
(fem.). 9) Produse de proastă calitate. 10) Oameni de bine ce-şi fac meseria. 

rebus
Simetrie

La balamuc   (rondel de bine) 

La balamuc s-a dus un om cu/minte

Doar ştie lumea că nu-i chiar nebun

S-a dus aşa cu sănătatea tun 

Să vadă ce se-întâmplă când nu minte...

N-a vrut să stea la dânşii, cum să spun

Ştia cum e acolo dinainte

La balamuc s-a dus un om cu/minte

Doar ştie lumea că nu-i chiar nebun...

În sala rece şi cu duş fierbinte

A fost primit şi i s-a dat săpun

Să-şi spele din păcate şi tutun

I s-a mai dat răbdarea în cuvinte...

La balamuc s-a dus un om cu/minte!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AN, AT, EF, FA, OS, RE;  u

CAM, CAP, CAT, CAV, ERĂ, LAT, PIN, RIT, TON, TUN, URĂ; u

ARAD, EROS, MALŢ, RACI, RARĂ, TALE; u

ARACI, PITIC, RĂCAN, ROMAN, TIFON; u

ASTFEL, CADÂNĂ, UMERAŞ; u

SEMĂNAT; u

CANĂ DE VIN, ZERO BARAT; u

APĂ DE CANAL, LUNĂ DE LUNĂ, ZECE LA SUTĂ. uÎn
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5

.

9 4 1 2

1 7 8 6

2 9 3 5 4

6

4 5 2 9 8

6 8 2

6 1

1 5 9

3 7 5 6 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 6 12 11 6 7

11 2 7 13 5 2 7

8 5 3 6 11 2 1

9 1 9 4 11 13 11

13 11 10 1 5 4 11

9 1 9 5 11 6 7

1 11 8 5 13 1 7

11 12 11 2 5 8 1

10 6 5 8 9 5 10

9 1 6 7 11 8 11

9 7 2 14 8 7 6

8 10 7 4 14 10 11

11 2 11 2 11 8 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
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n
s
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u

ALĂMAR, ASTUPA, BULINĂ, CINCHI, CUTUMĂ, DERAPA, EPITAF,  u

FIZICĂ, FUDULĂ, HOTARE, INDIGO, INTRUS, MINIMI, MIROSI, 

ODISEE, PLĂCUT, RICOŞA, RUGATĂ, SCĂZUT, SIRENĂ, ŞERIFI, 

TRISTĂ, VIŞINĂ, ZARURI.
online

ASPECTE DE IARNĂ 

ORIZONTAL: u

P, R, B, COFETAR, CUCUTA, C, 
PELERIN, POMAG, ASI, TI, LIV, 
TT, GRAMADIRE, ORI, ESE, P, OB, 
MANCARE, AA, NEO, EN, CIUT, 
ALINA, TRAI, ETIL. 

UN CAREU, O EPIGRAMĂ!

ORIZONTAL:    u

ACASAILCON, NEATA, IUFT, IA, 
RASTITE, MUTI, IRBIS, INRAITI, 
CT, D, ATEE, BOA, ALIAS, MISS, 
NIT, ISOP, O, ATON, ADERA, 
PARAESEDAT.

SUDOKU

6  u 1 9 7 8 4 5 3 2
5 8 7 3 2 9 4 1 6
4 3 2 5 6 1 9 7 8
9 4 1 2 5 7 6 8 3
3 7 8 4 9 6 1 2 5
2 6 5 1 3 8 7 4 9
7 9 3 6 1 2 8 5 4
8 2 4 9 7 5 3 6 1
1 5 6 8 4 3 2 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 7 6 4 1 9 5 8 2
5 2 9 7 8 6 4 3 1
1 8 4 2 3 5 6 9 7
2 5 3 8 6 4 7 1 9
7 6 8 1 9 2 3 4 5
9 4 1 3 5 7 8 2 6
8 9 7 5 2 3 1 6 4
4 1 2 6 7 8 9 5 3
6 3 5 9 4 1 2 7 8

Ondulat

Cale

Răi la gust

În fugă!
Arătător

Dă sfaturi

Întrebare

Redate!

Cam pe spate!

Glume amicale

Afi ş!

Ocnă!

Motor central!

Vigilent

Cad secerate

Plasă de pescari

Funcţie de 
sfătuitor

Fără coarne

La local!

Braţe în pădure

Radu Enescu

Vin dulce

Uniune!

Făcut de râs

Parc!

…
Pusă la respect

Corina Marin

Asia!

Balonul în joc

Pistă!

Bis!

Neam!

În apus!

Eden

Tăiată!

Model

…

Fură

Amărât

Şarpele…

…

Cură de 
castraveţi!

Prinse în 
horă!

Un om sucit!
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7 5 9

9 4 8

5 4 2 7

3 4

8 5 1 6 9 3

7 3 9 6 8 4

4

8 5 1

2 5 1 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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colţul botanistului

O u RIZONTAL: 1) Florile răului încolţite din orgolii. 2) Femeia model în viziunea 

autorului – Strada mică dând într-o balustradă ! 3) Datul cu gura pentru 

întreţinere la masă. 4) Intrarea în atmosferă… la aterizare ! – Ţară de vis pentru 

marile realizări. 5) Finalizare într-un atac… marcat în direct… Strop la vânătoare 

dintr-o ploaie ucigătoare. 6) Ordin… caporal ! – Perechea celui mai mare comic 

al lumii de început – Sunt în mişcare ! 7) Înşelaţi… la drumul mare – A grăbi 

sfârşitul într-o acţiune… de masă. 8) Mişcări de scenă realizate pe poante. 9) 

Afl at în ultimul hal vorbind despre vase – Trecut de luna a şasea… în ordine 

fi ind. 10) Ceea ce e, în mod normal, pe placul nostru, când avem de ales.

VERTICAL: u  1) Vorbitor de limbă goală şi neexpresivă – Cuprins de chin ! 2) 

Duce vorba de bine din poartă în poartă – Pui de lei într-o cuşcă la purtător 

(sing.). 3) Lansat la apă în mare pericol fi ind – Serviciu de apă pentru marinare. 

4) Secret de serviciu pentru rezolvări reprobabile – Înşiruiri de valoare scoase 

pe gât de femeie. 5) Dezvoltată printr-o mişcare continuă de masă. 6) Cutia cu 

balast purtată în vânt – Ieşirea din intersecţie ! 7) Străjerii apelor cu braţele spre 

cer – Uscată în pustiu ! 8) Exprimare de-a dreapta rozelor – A se manifesta în stil 

animalic, când vine vorba. 9) Se aude că merge ceas – Înscris la medicină ! 

10) Femeia cu sarcini precise, la ţară – Cufăr de valoare derivat din spiţe!
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Fani Rădulescu

A fuma

A sta locului

Cută la faţă

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AJ, CA, ER, GR, OR, TE, TR ; u

ALA, AVA, CAP, EOL, EST, OLT, RÂT, RUT, SUD, TIP ; u

AGRO, AVUT, OASE, REAL, REBO, RUTĂ, SÂRG ; u

LACĂT, MARON, MIALĂ, PARIU, RÂURI, SIGUR ; u

ABITIR, EPITET, ETAJAT, TÂRÂTĂ, ŢARINE ; u

LITERĂ MARE, PORT LA MARE, PREŢ DE COST, TUR DE  u

FORŢĂ.

Lungul şoselelor

Ţin la boabe… Punctat la 
tableAR
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MEDICINĂ

Alimentaţia, săracă 
în vitamine şi minerale 
esenţiale pentru sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O analiză a alimentaţiei la 

nivel mondial a fost lansată 

săptămâna aceasta de 

Organizaţia pentru Cercetare 

Ştiinţifi că şi Industrială a 

Commonwealth - CSIRO - 

cel mai important organism 

ştiinţifi c din Australia. 

Potrivit acesteia, alimenta-
ţia la nivel global este săracă în 
vitamine şi minerale esenţiale 
pentru o dezvoltare sănătoasă a 
organismului. 

Astfel, cantitatea de calciu, 
vitamina D, vitamina E şi folaţi 
pe care fi ecare dintre noi şi-o 

asigură zilnic, prin alimentaţie, 
este probabil una insufi cientă, iar 
acest defi cit va mai dura, cel mai 
probabil, cel puţin până în anul 
2050. În ţările mai sărace, aportul 
de zinc, fi er, vitamina K şi vitami-
na A va continua să fi e inadecvat, 
potrivit aceleiaşi surse. 

 „Siguranţa alimentară la ni-
vel mondial nu presupune doar 
asigurarea unui număr adec-
vat de calorii. O persoană poate 
consuma un număr prea mare 
de calorii, dar poate fi  în acelaşi 
timp subnutrită“, a explicat au-
toarea studiului, Jessica Bogard. 
Conform Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii - OMS, defi cienţele de 
micronutrienţi pot afecta dezvol-
tarea intelectuală şi pot duce la 
stoparea creşterii şi la slăbirea 

sistemului imunitar. Peste două 
miliarde de persoane la nivel glo-
bal suferă de defi cienţe de micro-
nutrienţi, potrivit OMS.

 Pentru asigurarea unei ali-
mentaţii echilibrate, care să ne 
ofere cantitatea zilnică necesară 
de micronutrienţi, este necesar să 
mâncăm la fi ecare masă fructe şi 
legume proaspete. 

Pe de altă parte, dieta vegeta-
riană, în ciuda avantajelor evi-
dente pe care le aduce sănătăţii, 
nu oferă toate vitaminele şi mi-
neralele de care organismul are 
nevoie. 

Proteinele provenite din surse 
vegetale nu conţin toţi aminoaci-
zii esenţiali necesari organismu-
lui pentru totalitatea proceselor 
fi ziologice.   

 Grăsimi indicate 
şi grăsimi de evitat 

Grăsimile bune sunt grăsimi-
le nesaturate (polinesaturate şi 
mononesaturate). 

Ele se găsesc predominant în 
uleiurile vegetale (uleiul din se-
minţe de in, uleiul de avocado, 
uleiul de rapiţă, uleiul de măsli-
ne), în peştele gras, în nuci şi în 
seminţele oleaginoase. 

Grăsimile trans sunt grăsimi 
artifi ciale prezente în multe ali-
mente pe care le mâncăm aproa-
pe zilnic. 

Aceste grăsimi sunt folosite de 
producătorii de alimente proce-
sate pe scară largă deoarece ajută 
la prelungirea termenului de va-
labilitate şi intensifi că aroma şi 
textura produselor. .

LA NIVEL GLOBAL  .  ANALIZĂ

Siguranţa  u

alimentară 

nu 

presupune 

doar 

asigurarea 

unui 

număr 

adecvat 

de calorii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Endometrioza este o boală ale 
cărei cauze nu sunt cunoscute 
cu exactitate şi în care celule ale 
endometrului – mucoasa uterină 
– cresc sub formă de plăci în alte 
părţi ale organismului. Afecţiu-
nea este extrem de dureroasă şi 
apare la femei din ce în ce mai ti-
nere. Durerea din zona pelviană 

este un simptom debilitant al en-
dometriozei şi poate fi  prezentă 
permanent. Tratamentul acestei 
boli este stabilit de medicul gi-
necolog, în urma diagnosticului. 

Anumite plante medicinale 
pot da o mână de ajutor în echi-
librarea hormonală şi ţinerea sub 
control a simptomelor. Astfel, pi-
perul călugărului este o plantă 
care permite organismului să 
producă o cantitate mai mare de 

progesteron, hormon care poate 
compensa excesul de estrogen. Se 
poate lua o linguriţă de tinctu-
ră diluată în puţină apă sau sub 
formă de capsule de 200 – 300 
de miligrame, de două ori pe zi, 
potrivit „Cărţii sănătăţii femeii“, 
semnată de dr. Marilyn Glenville, 
specialistă britanică în sănătate 
şi nutriţie, membră a Academi-
ei regale de medicină. O imuni-
tate slabă poate fi  de asemenea 

una din cauzele endometriozei. 
Planta de echinacea stimulează 
imunitatea şi poate fi  luată timp 
de zece zile, după care se face o 
pauză de trei zile. Doza este de 
o linguriţă de tinctură diluată în 
puţină apă, de două ori sau de trei 
ori pe zi, sau sub formă de capsule 
de 300 – 400 de miligrame, zilnic, 
potrivit aceleiaşi surse. 

Fitoterapia trebuie urmată în-
tre trei şi şase luni. .

Plante care ajută în tratamentul endometriozei

 DE AJUTOR               

ÎN PIERDEREA             

ÎN GREUTATE
CHIMIONUL. Pe 
lângă faptul că accelerează 
metabolismul, chimionul dă şi 
senzaţia de saţietate, ţinându-te 

departe de tentaţia produselor 
alimentare nesănătoase. Într-un 
studiu realizat de Universitatea 
Shahid Sadoughi din Iran, femeile 
care adăugau chimion în dieta lor 
au scăpat de grăsimea corporală 
cu 14,64 la sută mai efi cient, 
spre deosebire de cele care nu 
mâncau acest aliment. .R.B. 

 MUŞEŢELUL, 

BENEFIC     

PENTRU PIELE
CEAI. Ceaiul de muşeţel 
este cunoscut în special pentru 
efectele terapeutice asupra 

organelor interne. Infuzia de 
muşeţel este recomandată însă şi 
pentru îndepărtarea cearcănelor, 
în ameliorarea eczemelor şi a 
iritaţiilor pielii. În ceea ce priveşte 
contraindicaţiile ceaiului de 
muşeţel, acesta nu este indicat 
femeilor gravide, pentru că poate 
provoca contracţii uterine şi 
pierderea sarcinii.  . R.B. 

se aţ a de saţ e a e, ţ â du e

AR
H

IV
A 

V.
L.



TURISM
28 DEC 2018 - 3 IAN 2019 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 VALENTIN CHIŢU
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Uniunea Comorelor formează 

un arhipelag situat la est de 

continentul african, în vestul 

Oceanului Indian şi în nordul 

Canalului Mozambic.

Insulele au o climă tropical-
oceanică, cu o fl oră şi o faună ex-
traordinară şi se bucură de unele 
dintre cele mai frumoase plaje 
din lume, cu un nisip de culoare 
albă. Ele reprezintă locul ideal de 
relaxare pentru cei care vor să 
evadeze din oraşele aglomerate, 
cei care vor să se bucure din plin 
de darurile pe care le poate oferi 
natura în forma ei cea mai pură, 
cu o vegetaţie abundentă, cascade 
uimitoare, oraşe pitoreşti şi recife 
de corali.

Denumirea insulelor, Comore, 
provine de la cuvântul de origine 
arabă “qamar“, care înseamnă 
“lună“. Pe lângă “Insulele Lunii”, 
Comore mai sunt cunoscute şi 
ca “Insulele parfumate”, fi ind 
principalul producător din lume 
al esenţei de ylang-ylang, unul 
dintre ingredientele esenţiale 
ale parfumurilor. Mai mult decât 
atât, Insulele Comore reprezintă, 
la nivel mondial, cel de-al doilea 
mare producător de vanilie.

Cu toate că nu se bucură de ace-
eaşi atenţie şi promovare precum 
alte destinaţii similare, din cauza 
problemelor economice cu care se 
confruntă, Insulele Comore bene-
fi ciază de toate resursele naturale 
pentru a oferi vacanţe de vis, înde-
osebi celor care iubesc marea şi na-
tura. Plajele spectaculoase, apele 
de culoarea turcoazului, frumu-
seţea recifelor de corali, varietatea 
peştilor exotici, a animalelor şi a 
păsărilor endemice, alternanţa 
terenului, de la craterele vulca-
nice la plajele neexplorate, trans-

formă arhipelagul într-un peisaj 
paradiziac.

Principalele insule
Arhipelagul Comore este for-

mat din patru insule principale, 
toate rezultate în urma activită-
ţii vulcanice. Trei dintre aceste 
insule formează statul Comore. 
Este vorba despre Grande Comore 
(Ngazidja), Moheli (Mwali) şi An-
jouan (Nzwani). Cea de-a patra, 
Mayotte (Maore) face parte dintre 
Departamentele de Peste Mări ale 
Republicii Franceze.

Insula Grande Comore, având 
denumirea ofi cială de Ngazidja, 
este cea mai mare din întregul 
arhipelag. Este situată în extre-
mitatea vestică a arhipelagului şi 
este dominată de singurul vulcan 
rămas activ, Muntele Karthala, 
care atinge altitudinea maximă a 
ţării, de 2.361 de metri. Capitala 
sa este Moroni, cel mai mare oraş 
din Uniunea Comorelor, situat pe 
coasta vestică a insulei.

Insula Anjouan, cu denumirea 
ofi cială Nzwani este cea de-a doua 
insulă ca mărime, iar capitala sa 
este Mutsamudu. Primii săi locui-
tori au fost exploratorii şi imigran-
ţii din Indonezia şi Polinezia, care 
au fost urmaţi de locuitori din tot 
arealul Oceanului Indian. Este o 
insulă spectaculoasă, principalul 
producător de esenţe de parfu-
muri al ţării, incluzând iasomie 
şi ylang-ylang, precum şi cea mai 
populată insulă din arhipelag. 
Oraşul Domoni, fostă capitală şi 
port antic, era unul dintre cen-
trele economice importante ale 
regiunii în secolul al XV-lea.

Insula Moheli, care are denu-
mirea ofi cială Mwali, este cea mai 
mică dintre cele patru insule prin-
cipale ale arhipelagului. I se mai 
spune şi Perla Comorelor, pentru 
că, fi ind foarte puţin populată, 
oferă peisaje de o frumuseţe de-

osebită, nealterate de mâna omu-
lui, cu păduri tropicale şi plaje 
izolate pitoreşti.

O masă tradiţională din Como-
re trebuie să conţină orez şi carne, 
asezonate cu unul dintre nume-
roasele ingrediente locale, cum ar 
fi  vanilie, coriandru, cardamon, 
cuişoare, scorţişoară sau nucşoa-
ră. În perioada în care comerţul 
era foarte dezvoltat în zonă, por-
tughezii au adus pe insulă o serie 
de produse din Lumea Nouă, iar în 
prezent, multe feluri de mâncare 
conţin gogoşari, porumb, chilli, 
roşii, banane, ananas, lămâi verzi 
sau portocale. . sursa dozade-

bine.ro

ARHIPELAG ÎN OCEANUL INDIAN  .  AFRICA

Uniunea Uniunea 
Comorelor, Comorelor, 
insulele Lunii insulele Lunii 
şi ale parfumurilorşi ale parfumurilor
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SPECTACOL CINEMATOGRAFIC, MARCA JAMES CAMERON  .  EFECTE

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 30 de minute din fi lmul „Alita: 

Battle Angel“ au fost difuzate 

miercuri dimineaţă în România, 

în cadrul unui eveniment 

restrâns, la care au participat 

presa de profi l și bloggerii de 

fi lm, urmând ca lansarea în 

cinematografe a SF-ului să aibă 

loc la mijlocul lunii februarie a 

anului viitor. 

Din cele 30 de minute ale fi lmu-
lui regizat de Robert Rodriguez și 
produs de James Cameron ne-am 
făcut o idee despre Orașul de Fier, 
o metropolă a deșeurilor feroase, o 
lume în parte dezumanizată; deasu-
pra acestui oraș gravitează Zalem, 
ancorat la Pământ de un lift spațial 
gigantic care atrage consumabile și 
trimite gunoiul jos. Am afl at că Ali-
ta este un sistem militar umanoid 
creat cu tehnologie RUM (Republici-
le Unite de pe Marte), mai precis un 
„Berserker RUM”, un cyborg creat 
pentru luptă, dar cu sufl et mare și 
am afl at care e sportul preferat în 
această lume distopică: Motorball-ul 
(un fel de concurs de patinaj viteză pe 
role). Prima comparație care îți vine 
în minte e cea cu „Jocurile Foamei”, 
doar că aici concurenții luptă în are-
nă pentru prinderea unei mingi, dar 
și pentru propria viață, competitorii 
având dreptul să se lichideze unii pe 
alții, totul în uralele unei mulțimi 
abrutizate. Alita va ajunge în această 
competiție de tip ice speed skating, 
așadar aleargă și luptă în arenă, iar 
scena este amețitoare.

 Secvențele difuzate în cele 30 de 
minute marșează mult pe dualitatea 
protagonistei cu „chip de înger și 
corp de războinică”: deși programa-
tă să intre în „modul” de luptă la cea 
mai mică amenințare, e animată de 
un „sufl et” sensibil, gata să salveze 
un cățeluș înainte de a fi  strivit de 

un centurion robotic, ori să își sal-
veze „tatăl” (doctorul inginer Dyson 
Ido, jucat de Christoph Waltz) dintr-o 
altercație cu cyborgi sau să freamăte 
la atingerea tandră a lui Hugo (Keean 
Johnson). Vulnerabilitatea și forța în-
cearcă să se îmbină în acest personaj, 
care - pe de o parte - se bucură ca un 
copil de gustul unei portocale, pe de 
alta, smulge fără ezitare capul uman 
al unui cyborg. E un pariu greu de 
câștigat, vom vedea în fi lm dacă le 
reușește lui Cameron și Rodriguez. 
Cert este că Alita e deconcentrantă 
prin fragilitatea și sensibilitatea pe 
care le emană. Vom afl a în februarie, 
din fi lm, pentru ce cauză urmează să 
lupte adolescenta și care este adevăra-
ta miză a fi lmului. Deocamdată pare 
un copil, pe care simți nevoia să îl pro-
tejezi, mai mult decât o luptătoare 
vajnică pe care să o urmezi oriunde. 
Personajul lui Scarlett Johansson din 
„Ghost in the Shell/Spiritul din cochi-
lie“ (2017) emana, prin comparație, 
autoritate și reală forță.

 Societatea distopică 
din Orașul de Fier 

James Cameron a făcut introdu-
cerea la fragmentul de 30 de minute 
din fi lm; se scuză că n-a putut fi  cu 
noi în sală (sic!) la acest eveniment și 
povestește că lucrul la fi lmele „Ava-
tar“ l-a făcut să înmâneze cele... 600 
de pagini de scenariu și notițe perso-
nale despre personajele din viitorul 
fi lm „Alita“ lui Robert Rodriguez și să 
rămână în proiect doar în calitate de 
producător. Rodriguez vorbește des-
pre grandoarea producției și evoluția 
emoțională a personajului principal. 
Începe fi lmul. 

Alita se trezește. Un close up pe 
fi gura ei prefi gurează măiestria de-
partamentului de efecte vizuale a 
Weta Digital. Dacă nu am ști poves-
tea și dacă am trece cu vederea ochii 
supradimensionați, reminiscență a 
seriei manga omonime, realizate de 
Yukito Kishiro, ni s-ar părea uman 

personajul Alitei - textura pielii aces-
tei adolescente, expresia feței și mi-
mica arată cât se poate de omenești. 
Alita își privește curioasă degetele, 
palmele și mâinile robotice, apoi 
se dezvelește și - într-o oglindă - își 
privește corpul de cyborg. Pe fața ei 
se citește curiozitatea - nici șocul, 
nici uimirea. Înțelegem că scenariștii 
Cameron și Rodriguez nu vor sonda 
ofertanta dilemă legată de propria 
natură a Alitei. Adolescenta robotică 
aude voci venind de la parter și coboa-
ră. Aici e doctorul-inginer Ido (Chris-
toph Walz), care pune în funcțiune 
un braț robotic unui bărbat corpo-
lent. Este plătit cu... portocale. E un 
prim indiciu al stării societății aces-
teia distopice din Orașul de Fier. Ido 
o consultă pe Alita. Cyborgul nu mai 
are nicio amintire a vieții ei anteri-
oare, dar Ido știe despre ea un secret 
pe care i-l va dezvălui mai târziu. 
Bărbatul crede că lipsa memoriei e o 
șansă pentru Alita, o ocazie de a avea 
o nouă viață. Alita primește o porto-
cală și o mănâncă cu poftă. „Papilele 
gustative funcționează, glicemia e în 
parametri”, constată amuzat Ido.

Urmează apoi câteva secvențe în 
care Alita face cunoștință cu lumea 
din jur - îl întâlnește pe Hugo, care îi 
face rost lui Ido de tot felul de compo-
nente pentru părțile robotice pe care 
le construiește acest doctor speciali-
zat în cyborgi, cunoaște anturajul lui 
Hugo, adolescenți umani, explorează 
zonele din afara orașului și ajunge la o 
navă extraterestră unde va descoperi 
un corp robotic față de care simte o 
conexiune. Scena din trailer în care 
Alita îl salvează pe Ido de atacul unor 
cyborgi este reluată și extinsă în ca-
lupul de secvențe difuzat miercuri. 
Pasiunea pentru scenele de luptă 
sângeroase și pentru scrâșnirea fi a-
relor a lui Rodriguez, cunoscută din 
fi lmele „Machete”, „Desperado”, „A 
fost o dată în Mexic”, se regăsește în 
„Alita“. Scenele de luptă sunt capti-
vant coregrafi ate. .

Alita, 
îngerul 
războinic, 
combinaţia 
perfectă 
între tandreţe şi duritate

„MÂNA”                 

LUI ROBERT 

RODRIGUEZ                    

SE VEDE, AȘADAR, 

ÎN SCENELE                   

DE LUPTĂ, IAR 

A LUI JAMES 

CAMERON ÎN 

ANVERGURA ȘI 

SPECTACULOSUL 

LUMII CREATE.

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

’
Filmul                  

este bazat            

pe benzile 

desenate japoneze                    

ale lui                      

Yukito Kishiro,               

care sunt                 

mult mai stufoase.

Noi am luat                           

doar primele                

trei poveşti              

şi am creat                 

acest fi lm.

JON LANDAU
producător
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De ce ar fi  
inteligenţa artifi cială 
periculoasă?

11turism
Uniunea Comorelor, 
insulele Lunii                
și ale parfumurilor  

săptămâna              
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’
Conform Click, 

la «Revelionul 

starurilor 2019» 

au fost invitate nu 

mai puţin de 121 

de vedete. Printre 

acestea, Dorian 

Popa, Connect-R, 

Andreea Bălan, 

Vica Blochina şi 

mulţi alţii

DAN NEGRU
prezentator tv

121 de vedete invitate 
la Revelionul 
lui Dan Negru
Dan Negru a fi lmat ediţia din acest 

an a Revelionului de la Antena 1. 

Campionul audienţelor, cum este 

supranumit prezentatorul, a invitat 

121 de vedete pentru a face parte 

din maratonul său de divertisment 

din noaptea dintre ani.

Dan Negru este, de mai bine de 
15 ani, campion la audienţe, prin 
maratonul său de divertisment din 
noaptea dintre ani. El reuşeşte să-
şi construiască programul în aşa fel 
încât atrage de fi ecare dată cel mai 
mare număr de telespectatori în 
faţa televizorului, plasând Antena 1 
pe locul 1 în audienţe.

Ediţia care va fi  difuzată anul 
acesta a fost fi lmată pe platourile de 
la Romexpo. 
Conform Click, la „Revelionul 
starurilor 2019“ au fost invitate nu 
mai puţin de 121 de vedete. Printre 
acestea, Dorian Popa, Connect-R, 
Andreea Bălan, Vica Blochina şi 
mulţi alţii.

Cel mai în vogă show de stil 
din România, „Bravo, ai stil!“, 
va debuta cu cel de-al cincilea 
sezon pe 31 decembrie, în seara 
de Revelion, la ora 20,00, într-o 
ediţie specială de sărbătoare.

În seara de Revelion, tele-
spectatorii le vor putea cunoaşte 
în premieră pe cele zece con-
curente afl ate în cursa pentru 
marele premiu: 100.000 de lei şi 
titlul de Cea mai stilată femeie 
din România.

Începând din 1 ianuarie, 
emi siunea prezentată de Ilinca 
Vandici va putea fi  urmărită 
patru zile pe săptămână, de la 
22,30; de luni până miercuri 
vor fi  difuzate ediţiile zilnice, 
în care con curentele îşi vor da 
toată silinţa pentru a primi 
punctele atât de necesare din 

partea juraţilor, iar în fi ecare 
joi, de la aceeaşi oră, telespec_

tatorii vor putea urmări Galele 
„Bravo, ai stil!“.

La masa juriului se vor afl a 
trei personalităţi cu greutate în 
lumea modei româneşti, Cătălin 
Botezatu, Maurice Munteanu şi 
Raluca Bădulescu. Una dintre 
noutăţile acestui sezon este faptul 
că celor trei juraţi li se va alătura 
săptămânal un invitat special, 
gata să valideze şi să comenteze 
ţinutele concurentelor.

Telespectatorii vor avea un cu-
vânt important de spus în evoluţia 
concurentelor, pentru că îşi vor putea 
susţine favorita prin intermediul 
votului exprimat prin SMS. În tim-
pul galelor se vor face eliminările, 
în urma voturilor. . sursa agen-

tiadepresamondena.ro

sezon nou
„Bravo, ai stil!“ începe la cumpăna dintre ani

PREZENTATORUL 

A FILMAT DEJA                     

EDIŢIA                        

DIN ACEST AN                          

A REVELIONULUI

„Intru din nou la concurenţă 
cu restaurantele, agenţiile 
de turism, cabanele. Dacă 
n-aţi găsit nimic până acu’, 
haideţi cu mine, de Revelion“, 
a scris Dan Negru pe Facebook. 
El distribuie, de altfel, de ceva 
timp, pe Facebook, glumele 
legate de faptul că, şi anul 
acesta, cei care nu pleacă în 
vacanţă vor trece în Noul An 
alături de el. Revelionul lui Dan 
Negru va fi  difuzat la Antena 1 
pe 31 decembrie între orele 22,00 
şi 2,00. . sursa 

agen tiadepresamondena.ro 
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